
15 Kč

ACHÁT



2 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

INFORMACE O ČINNOSTI ORGÁNŮ MĚSTA 
OD 15. 1. 2020 DO 15. 2. 2020

RADA MĚSTA:
ÚSSM:
• schvaluje přije�  paní Marie Kracíkové, bytem Nová Paka a 

paní Jarmily Kubínové, bytem Nová Paka, do Domova pro 
seniory. 

•  bere na vědomí přije�  fi nančního daru ve výši 5196 Kč od 
fi rmy Sanovia, a.s., Ostrava – Radvanice, IČ 28570481, DIČ: 
CZ 28570481. 

• schvaluje pečovatelské službě zvýšení úhrad za poskytova-
né služby – dovážku obědů – s účinnos�  od 1. 3. 2020 

• schvaluje přije�  paní Květoslavy Bajerové, bytem Nová 
Paka, Jiřiny Burdysové, bytem Nová Paka a Boženy Geisselo-
vé, bytem Nová Paka do Domova pro seniory. 

•  souhlasí s mimořádným a dočasným přije� m pana Ladislava 
Alimova, bytem Kostelec nad Orlicí, do Domova pro seniory. 

Majetky:
•  souhlasí s uzavřením Smlouvy o podnájmu nebytových pro-

stor a úhradě služeb spojených s užíváním nebytových pro-
stor v 1. PP budovy čp. 1 Masarykovo nám. Nová Paka, mezi 
Komerční bankou a.s., IČ 45317054, jako podnájemcem, 
TermoRealem s.r.o., IČ 25961004, jako nájemcem a městem 
Nová Paka, jako vedlejším účastníkem.

• schvaluje nájemní smlouvu mezi městem Nová Paka a Zá-
kladní organizací Českého zahrádkářského svazu Nová Paka 
na užívání pozemků parc.č. 347/1, parc.č. 347/2, parc.č. 
347/3, parc.č. 342/1, parc.č. 342/3 k.ú. Nová Paka.

• schvaluje uzavření smlouvy o právu provést stavbu: pře-
ložení chodníku, zřízení sjezdu na komunikaci, umístění 
odstavných a parkovacích ploch, umístění přípojek vody, 
kanalizace, teplovodu, kabelového vedení nn a kabelu VO, 
dle doložené žádos�  a situačního výkresu z projektu, na 
pozemcích ve vlastnictví města Nová Paka parc.č. 3989/2, 
1445 k.ú. Nová Paka ve prospěch fi rmy STAVING spol. s r.o., 
IČ 15057542, Valdice.

• schvaluje smlouvu o zemědělském pachtu mezi městem 
Nová Paka – vlastník pozemků – a společnos�  Agrochov 
Stará Paka a.s., Revoluční 47, 507 91 Stará Paka, k provo-
zování zemědělské činnos�  na pozemcích o celkové výmě-
ře 39,8856 ha v k.ú. Nová Paka, Vrchovina, Radkyně, Š� kov 
za podmínek stanovených smlouvou, za cenu pachtovného
2000 Kč/ha.

• schvaluje uzavření smlouvy o právu provést stavbu na stav-
bu kanalizační přípojky na pozemku ve vlastnictví města 
Nová Paka, parc.č. 4000/5 k.ú. Nová Paka, ve prospěch Mi-
roslavy Rosputniakové.

Dotace a veřejnoprávní smlouvy:
• schvaluje dotaci z rozpočtu města Nová Paka a veřejno-

právní smlouvu, ve výši 15 000 Kč, Domácímu hospici Duha,
o.p.s., se sídlem Hořice, IČ 26561433, k částečné úhradě 
běžných výdajů souvisejících s poskytováním domácí hos-
picové péče.

• schvaluje dotaci z rozpočtu města Nová Paka a veřejnopráv-
ní smlouvu, ve výši 30 000 Kč, z.ú. Laxus, se sídlem Nym-
burk, IČ 62695487, k částečné úhradě běžných výdajů souvi-

sejících s poskytováním sociální služby s názvem „Centrum 
terénních programů Královéhradeckého kraje – regionální 
část pro město Nová Paka“.

• schvaluje dotaci z rozpočtu města Nová Paka a veřejnopráv-
ní smlouvu, ve výši 5000 Kč, Životu bez bariér, z.ú., se sídlem 
Nová Paka, IČ 26652561, na částečnou úhradu nákladů půj-
čovny kompenzačních pomůcek.

• schvaluje dotaci z rozpočtu města Nová Paka a veřejnopráv-
ní smlouvu, ve výši 15 000 Kč, Životu bez bariér, z.ú., se síd-
lem Nová Paka, IČ 26652561, k částečné úhradě běžných vý-
dajů souvisejících s poskytováním sociální služby – odborné 
sociální poradenství.

• schvaluje dotaci z rozpočtu města Nová Paka a veřejnopráv-
ní smlouvu, ve výši 10 000 Kč, Oblastní charitě Jičín, se síd-
lem Jičín, IČ 73633755, na částečnou úhradu běžných výdajů 
Dobrovolnického centra.

• schvaluje poskytnu�  dotace pro Mgr. Lenku Šulcovou, na 
pokry�  nákladů souvisejících s pořádáním besed, přednášek 
a autorských čtení v Nové Pace v roce 2020 a uzavření ve-
řejnoprávní smlouvy mezi městem Nová Paka a Mgr. Lenkou 
Šulcovou, ve výši 18 000 Kč z prostředků kulturního výboru 
na pokry�  nákladů souvisejících s pořádáním besed, před-
nášek a autorských čtení v Nové Pace v roce 2020.

• schvaluje poskytnu�  dotace pro spolek Pač�  blázni z. s., 
Nová Paka 509 01, IČ 07855265, na pořádání prázdninové-
ho hudebního minifes� valu v Jírových sadech s programem 
doplněným soutěžemi a představením regionálních pivo-
varů a uzavření veřejnoprávní smlouvy mezi městem Nová 
Paka a spolkem Pač�  blázni z. s., Dukelské náměs�  34, Nová 
Paka 509 01, IČ 07855265, ve výši 50 000 Kč z prostředků 
kulturního výboru na pořádání prázdninového hudebního 
minifes� valu v Jírových sadech s programem doplněným 
soutěžemi a představením regionálních pivovarů.

• schvaluje poskytnu�  dotace pro Život bez bariér, z.ú., Lome-
ná 533, Nová Paka 509 01, IČ 26652561, na akci Den otevře-
ných dveří, spojenou s velikonočním jarmarkem, ve dnech 
29. 3. 2020 a 30. 3. 2020 a uzavření veřejnoprávní smlouvy 
mezi městem Nová Paka a Životem bez bariér, z.ú., Lome-
ná 533, Nová Paka 509 01, IČ 26652561 ve výši 10 000 Kč
z prostředků kulturního výboru na akci Den otevřených dve-
ří, spojenou s velikonočním jarmarkem, ve dnech 29. 3. 2020 
a 30. 3. 2020.

• schvaluje poskytnu�  dotace pro INGENIERING COMPANY 
s.r.o., Voskovcova 1075/45, Praha 5, 152 00, IČ 27092062, 
na opravu soch a ornamentů na fasádě budovy č. p. 78
v Lomnické ulici v Nové Pace a uzavření veřejnoprávní 
smlouvy mezi městem Nová Paka a INGENIERING COMPA-
NY s.r.o., Praha 5, 152 00, IČ 27092062, ve výši 20 000 Kč z 
prostředků kulturního výboru na opravu soch a ornamentů 
na fasádě budovy č. p. 78 v Lomnické ulici v Nové Pace.

Veřejné zakázky a inves� ce: 
• souhlasí se zadáním studie, kterou budou stanoveny regulač-

ní podmínky pro zástavbu rodinných domů v lokalitě Vlkov. 



3číslo 3

Dotace a veřejnoprávní smlouvy:
• schvaluje dotaci z rozpočtu města Nová Paka a veřejno-

právní smlouvu, ve výši 70 000 Kč, Životu bez bariér, z.ú., se 
sídlem Nová Paka, IČ 26652561, k částečné úhradě běžných 
výdajů souvisejících s poskytováním sociální služby – denní 
stacionář.

• schvaluje dotaci z rozpočtu města Nová Paka a veřejnopráv-
ní smlouvu, ve výši 150 000 Kč, Životu bez bariér, z.ú., se 
sídlem Nová Paka, IČ 26652561, k částečné úhradě běžných 
výdajů souvisejících s poskytováním sociální služby – sociál-
ní rehabilitace.

• schvaluje dotaci z rozpočtu města Nová Paka a veřejnopráv-
ní smlouvu, ve výši 200 000 Kč, Oblastní charitě Jičín, se síd-
lem Jičín, IČ 73633755, na částečnou úhradu běžných výdajů 
souvisejících s poskytováním sociální služby – nízkoprahový 
klub pro dě�  a mládež.

• schvaluje dotaci z rozpočtu města Nová Paka, ve výši
200 000 Kč, Oblastní charitě Jičín, se sídlem Jičín, IČ 
73633755, na částečnou úhradu běžných výdajů souvise-
jících s poskytováním sociální služby – sociálně ak� vizační 
služby pro rodiny s dětmi.

• schvaluje žádost o dotaci z programu 117D8220 – Podpora 
obcí s 3001 – 10000 obyvateli (podprogram DT 117D8220B 
– Podpora sportovní infrastruktury) - na první etapu projek-
tu „Sportovní areál ZŠ Husitská Nová Paka“.

• schvaluje poskytnu�  dotace a veřejnoprávní smlouvu pro 
Pivovar Nová Paka, a.s., Pivovarská 400, Nová Paka 509 
01, IČ 49241290, na akci „Den otevřených dveří“ dne 18. 7. 
2020. 

• schvaluje dodatek č. 1 k veřejnoprávní smlouvě s Geopar-
kem Český ráj o.p.s., IČ 27511774, o poskytnu�  dotace z roz-
počtu města Nová Paka na předfi nancování projektu: Spo-
lupráce a propagace Geoparků UNESCO v Euroregionu Nisa, 
reg. Číslo ERN-0768-CZ-14.11.2018.

Majetky:
• schvaluje prodej pozemku parc.č. 1966/23 orná půda o vý-

měře 29 m2, k.ú. Nová Paka, kupujícím manželům Jiřímu a 
Ludmile Kopeckých, za kupní cenu 300 Kč/m2. Kupující uhra-
dí veškeré náklady související koupí pozemku.

• schvaluje kupní smlouvu č.j. S053551/2013-O31 o odkoupe-
ní čás�  pozemku parc.č. 4118/25, k.ú. Nová Paka (dle GP č. 
2817-34/2014 se jedná o pozemek parc.č. 4118/33 o výměře 
2425 m2, parc.č. 4118/34 o výměře 2 m2, parc.č. 4118/35 
o výměře 6 m2 vše v k.ú. Nová Paka) z vlastnictví ČR - prá-
vo hospodařit s majetkem státu: Správa železnic, s.o., IČ 
70994234 - do vlastnictví města Nová Paka, za cenu 240 000 
Kč dle znaleckého posudku.

• schvaluje prodej pozemku parc.č. 238/7 o výměře 229 m2 a 
čás�  pozemku parc.č. 320/1 o výměře cca 170 m2 k.ú. Kum-
burský Újezd, do vlastnictví Jaroslava a Jaroslavy Vopršalo-
vých za cenu 300 Kč/m2. Kupující uhradí veškeré náklady s 
koupí pozemků.

• schvaluje bezúplatný převod čás�  pozemku parc.č. 975, k.ú. 
Valdov, ostatní plocha – ostatní komunikace, LV č. 10001 

(dle geometrického plánu č. 208-264/2019 z 9.1.2020 
se jedná o pozemek parc.č. 975/2 k.ú Valdov o výměře
633 m2, který je součás�  silnice č. III/28418), z vlastnictví 
města Nová Paka, jako dárce, do vlastnictví Královéhradec-
kého kraje, jako obdarovaného.

Ostatní:
• schvaluje návrh na vyhotovení uměleckého díla Krytolebci 

od fi rmy Standbild Galerie Wenzel Morzin & Albert Králiček 
s.r.o., IČ 04329741, Nová Paka.

• vydává obecně závaznou vyhlášku č. 1/2020 o místním po-
platku ze psů.

• vydává obecně závaznou vyhlášku č. 2/2020 o místním po-
platku za užívání veřejného prostranství.

• stanovuje výši odměn (podle zákona obcích a podle naříze-
ní vlády č. 318/2017 Sb., o výši odměn členů zastupitelstev 
územních samosprávných celků ve znění novely č. 338/2019 
Sb.) a ostatní související nároky a peněžitá plnění členům 
zastupitelstva, od 10. 03. 2020 ve výši uvedené v příloze.

• volí paní Mgr. Hanu Smutnou do funkce přísedící u Okresní-
ho soudu v Jičíně na volební období 2020-2024.

Úplná znění zápisů a usnesení RM a ZM
na www.munovapaka.cz

ZASTUPITELSTVO MĚSTA:

• schvaluje zadávací dokumentaci na veřejnou zakázku s ná-
zvem „Dodávka 2 ks travních sekaček pro TS Nová Paka“ a 
pověřuje Majetkový odbor – inves� ční oddělení zajištěním 
výběrového řízení na generálního dodavatele. 

Ostatní:
• schvaluje zvýšení odměn  pro členy JSDH města Nová Paka, 

od 1. 1. 2020 dle návrhu.

NAVŽDY ODEŠLA
LUDMILA KORHONOVÁ

Letos 28. ledna navždy odešla, ve věku 92 let, jedna z prv-
ních poválečných novopackých basketbalistek Ludmila 
Korhonová. Příznivci pod bezednými koši ji znali pod jejím 
dívčím jménem Lůďa Kmochová. Patřila do slavného týmu 
Sokola spolu se Svatkou Krskovou, Ivanou Vavrušovou, 
Věrou Brukovou, Jiráskovou, Erbanovou, Bryknarovou, 
Vondrovou, Brádlerovou, Kracíkovou a ještě některými 
mladšími spoluhráčkami. Ve svém téměř seniorském věku 
se ještě zapojila do trénování přípravky těch nejmladších 
adeptek basketbalu. 
Lůďo, loučíme se s Tebou a děkujeme Ti za vše, co jsi pro 
packý basket udělala. Budeme na Tebe vzpomínat. 

Za basketbalisty Míla Pour



4 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Počátkem roku 2020 došlo ke změně zá-
kona č. 565/1990 Sb. o místních poplat-
cích (dále jen zákon). Uvedená změna se 
dotkla dvou obecně závazných vyhlášek 
o místních poplatcích v Nové Pace, a to 
vyhlášky č. 1/2007 o poplatku ze psů a 
vyhlášky č. 3/2012 o místním poplatku 
za užívání veřejného prostranství. Uve-
dené vyhlášky bylo třeba upravit tak, 
aby byly v souladu se zákonem, na jehož 
základě mohou být vydány. Na základě 
toho zastupitelstvo města Nová Paka 
rozhodlo 10. února 2020 o vydání nové 
obecně závazné vyhlášky č. 1/2020 o 
místním poplatku ze psů, která nahrazu-
je dosavadní vyhlášku č. 1/2007 a nové 
obecně závazné vyhlášky č. 2/2020 o 
místním poplatku za užívání veřejného 
prostranství, která nahrazuje dosavadní 
vyhlášku č. 3/2012. Tyto nové vyhlášky 
o místních poplatcích nabývají účinnos� 
1. dubna 2020. 
Nová vyhláška o poplatku ze psů, stej-
ně jako předchozí vyhláška č. 1/2007, 
ukládá držiteli psa povinnost ohlásit dr-
žení psa Městskému úřadu Nová Paka 
(správce poplatku). Za nesplnění ohla-
šovací povinnos�  lze uložit pokutu. Lhů-
ta pro splnění této povinnos�  je do 30 
dnů ode dne kdy se pes stal starším tří 
měsíců, nebo do 30 dnů ode dne naby�  
psa staršího tří měsíců. Sazba poplatku 
se nemění, zůstává 1000 Kč za kalendář-
ní rok a jednoho psa, ačkoliv dle zákona 
činí maximální sazba poplatku 1500 Kč. 
Nově v souladu se zákonem je vyhláškou 
stanoven poplatek 200 Kč za kalendářní 
rok a psa, jehož držitelem je osoba starší 
65 let. Od poplatku je dle zákona osvo-
bozena osoba nevidomá, osoba závislá 
na pomoci jiné osoby dle zákona o so-
ciálních službách, držitel průkazu ZTP a 
ZTP/P, osoba provádějící výcvik psů ur-
čených k doprovodu těchto osob a oso-
ba, která má povinnost držení a použí-
vání psa stanovenou zvláštním právním 
předpisem. Nad rámec zákona se vyhláš-
kou od poplatku osvobozuje držitel psa, 
který splní povinnost označení psa (mi-
kročip nebo jasně čitelné tetování) dle 
zákona o veterinární péči a údaje o tom 
poskytne správci poplatku. Uvedený dů-
vod osvobození od poplatku navazuje 
na předchozí vyhlášku č. 1/2007, kterou 
byla od poplatku osvobozena osoba, 
která splnila ohlašovací povinnost držení 
psa a označila psa iden� fi kační známkou 
vydanou správcem poplatku. Dle nové 
vyhlášky bude držitel psa nárok na osvo-
bození od poplatku prokazovat správci 

poplatku číslem mikročipu, či jasně čitel-
ného tetování, kterým je pes označen. 
Toto se týká nejen „nových“ psů, ale i 
těch „stávajících“. Ohlašovací povinnost, 
kterou učinil držitel psa dle předchozí 
vyhlášky, zůstává v platnos� , pokud dr-
žitel psa nejpozději do 30. 6. 2020 doplní 
ohlašovací údaje dle nové vyhlášky. Po-
kud držitel psa nesdělí údaje rozhodné 
pro osvobození od poplatku, nárok na 
osvobození zaniká a poplatek ze psa je 
povinen zapla� t. 
Novou vyhláškou o poplatku za užívání 
veřejného prostranství je stanoven po-
platek za tyto způsoby zvláštního uží-
vání veřejného prostranství: výkopové 
práce, umístění dočasných staveb a zaří-
zení sloužících pro poskytování prodeje 
a služeb, umístění stavebních a reklam-
ních zařízení, zařízení cirkusů, lunaparků 
a jiných obdobných atrakcí, umístění 
skládek a pořádání reklamních akcí. Po-
platek pla�  fyzické i právnické osoby, 
které užívají veřejné prostranství k výše 
uvedenému účelu. Užívání veřejného 
prostranství je uživatel povinen ohlásit 
Městskému úřadu Nová Paka (správ-
ce poplatku) nejpozději v den zahájení 
užívání, a pokud tento den připadne 
na sobotu, neděli nebo svátek, tak nej-
později následující pracovní den. Za ne-
splnění ohlašovací povinnos�  lze uložit 
pokutu. Na rozdíl od předchozí vyhlášky
č. 3/2012 není předmětem poplatku vy-
hrazení trvalého parkovacího místa, a to 
z důvodu nedostatku parkovacích míst a 
s � m související omezené možnos�  vy-
hrazování parkovacích míst pro konkrét-
ní uživatele. Dle zákona může být před-
mětem poplatku také užívání veřejného 
prostranství pro kulturní akce, sportovní 
akce a pro potřeby tvorby fi lmových a 
televizních děl, ale tyto způsoby užívání 
nejsou, a ani v minulos�  nebyly v Nové 
Pace zpoplatňovány. 
Maximální sazba poplatku za užívání 
veřejného prostranství dle zákona činí 
10 Kč za každý i započatý m2 a každý i 
započatý den užívaného veřejného pro-
stranství; přičemž tato sazba může být 
zvýšena až na 100 Kč za  umístění pro-
dejních nebo reklamních zařízení, luna-
parků a jiných atrakcí. V Nové Pace je 
vyhláškou stanovena sazba poplatku za 
každý i započatý m2 a den takto: 10 Kč 
za umístění dočasných staveb a zařízení 
sloužících pro poskytování služeb, 10 Kč 
za umístění dočasných staveb sloužících 
pro poskytování prodeje, 5 Kč za umís-
tění zařízení sloužících pro poskytová-

ní prodeje (ovoce, zeleniny a ostatních 
zemědělských výpěstků), 3 Kč za umís-
tění zařízení sloužících pro poskytování 
prodeje (zboží přechodně vystavené 
před stálou prodejnou), 40 Kč za umís-
tění zařízení pro poskytování prodeje 
(ostatního než shora uvedeného zboží), 
5 Kč za provádění výkopových prací, 5 
Kč za umístění stavebních zařízení, 10 Kč 
za umístění reklamních zařízení, 10 Kč 
za umístění zařízení lunaparků a jiných 
obdobných atrakcí, 2 Kč za umístění za-
řízení cirkusů, 5 Kč za umístění skládek,
10 Kč za užívání veřejného prostranství 
pro reklamní akce. Paušální částkou 100 
Kč/měsíc je vyhláškou stanoven popla-
tek za umístění reklamního zařízení (do 
velikos�  1 m2 užívané plochy) 
V souladu se zákonem jsou od poplatku 
za užívání veřejného prostranství osvo-
bozeny  akce pořádané na veřejném pro-
stranství, jejichž celý výtěžek je určen na 
charita� vní a veřejně prospěšné účely. 
Vyhláškou je od poplatku osvobozeno 
umístění skládek materiálu (uhlí, dřevo, 
stavební materiál apod.) nepřesáhne-li 
doba užívání 48 hodin, umístění staveb-
ních zařízení a provádění výkopových 
prací souvisejících se stavbou (rekon-
strukcí stavby) na pozemku bezprostřed-
ně sousedícím s veřejným prostranstvím 
a která není určena k podnikání ani 
k pronájmu - po dobu max. 3 měsíce, 
užívání veřejného prostranství městem 
Nová Paka a jím založenými či zřízený-
mi právnickými osobami nebo práv-
nickými osobami s majetkovou účas�  
města,  umístění dočasných staveb a 
zařízení pro poskytování služeb v před-
zahrádkách před stálou provozovno), 
provádění výkopových prací za účelem 
odstraňování havarijního stavu inženýr-
ských sí� , užívání veřejného prostranství 
na základě úplatného smluvního vztahu 
mezi uživatelem a městem nebo jím za-
loženými či zřízenými právnickými oso-
bami. 
Nové vyhlášky o místních poplatcích byly 
vyvěšeny na úřední desce MěÚ Nová 
Paka, což je podmínkou jejich platnos�  
a dále budou k dispozici na webových 
stránkách města www.munovapaka.cz. 
Informace o poplatku ze psů podává fi -
nanční odbor MěÚ Nová Paka a informa-
ce o poplatku za užívání veřejného pro-
stranství podává majetkový odbor, odd. 
správy majetku MěÚ Nová Paka. 

M. Nádvorníková,
majetkový odbor MěÚ Nová Paka

ZMĚNY VYHLÁŠEK O MÍSTNÍCH POPLATCÍCH  



5číslo 3

Nová Paka byla již poosmé hos� telem 
zimních sportovních her seniorů našeho 
kraje. Hry se konaly ve čtvrtek 13. úno-
ra 2020 ve vzorně připraveném zimním 
areálu Máchovka. Ani letošní chudá zima 
na sníh nebyla překážkou pro personál 
střediska, který připravil tratě pro sla-
lom i zkrácený okruh pro běh na lyžích. 
Tyto dvě základní disciplíny doplnily 
ještě tři halové. Na ledové ploše, kde se 
ještě předešlý den proháněli novopač-
�  druholigoví hokejisté, se odehrávala 
dovednostní soutěž ve střelbě na hoke-
jovou branku a další dvě skupiny soutě-
žících měřily síly v bowlingu a kuželkách.
Slavnostní zahájení se už tradičně ode-
hrálo na ledové ploše. Na úvodní slovo 
předsedy místního regionálního sdruže-
ní seniorů, Bohumíra Hamáčka, navázal 
vzácný host hejtman našeho kraje, PhDr. 
Jiří Štěpán, PhD., který nad těmito hra-
mi, podobně jako loni, převzal záš� tu. 
Mezi dalšími vzácnými hosty byl vice-
prezident Seniorů České republiky Ing. 
Mgr. Petr Tojnar, za krajské vedení se-
niorů Ing. Jaroslav Groha a Ing. Růžena 
Rýglová. Místní samosprávu zastupoval 
místostarosta Mgr. Milan Pospíšil, a sta-
rosta Staré Paky Jan Herber. Ten velmi 
v� pně poznamenal, že vzhledem ke své-

mu věku se zúčastní až 27. ročníku těch-
to her. Důstojnost tomuto klání dodal i 
živý maskot her - Krakonoš - Jarda Nypl.
Největší pozornos�  se těšil slalom a běh 
na lyžích. Ve slalomu  kategorie do 70 let 
zvítězila Jitka Řezníčková z Hradce Králo-
vé a místní Zdeněk Plecháč. Slalom nad 
70 let ovládla jaroměřská Jana Kolářová 
a s výrazným náskokem novopacký Jirka 
Mašek.
Stupně vítězů v běhu na lyžích do 70 let 
patřily hradeckým seniorkám, z nichž 
nejrychlejší byla jako v minulých roční-
cích Lenka Rossi. Ve starší kategorii do-
minovaly opět hradecké běžkyně Eva 
Bártová a Věra Holubová. Hana Brzáková 
z Nové Paky obsadila pěkné tře�  místo. 
S potěšením musím konstatovat, že  běh 
na lyžích obou mužských kategorií ovlád-
li zástupci naší regionální organizace. 
Mezi „mladšími“ pro svou druhou zlatou 
doběhl Zdeněk Plecháč a kategorii nad 
70 let ovládl v nejrychlejším čase dne 
Milan Pospíšil.
Novopackou organizaci úspěšně repre-
zentoval Jirka Sucharda – vítěz v bowlin-
gu. Na druhých místech ve stejné soutěži 
pak Luděk Kynčl a Libuše Nádvorníková. 
Tře�  místo v kuželkách obsadil Josef 
Antoš a střelba na branku vyšla nejlépe 
Janě Truhelkové, která obsadila první 
místo ve své kategorii.
Vyvrcholením her bylo odpolední vyhla-
šování výsledků. To, před zaplněným pó-
diem u restaurace Hokejka, s téměř 250 
účastníky, moderoval Láďa Frýba. Hlav-
ním aktérem byl hejtman našeho kraje, 
kterého doplňoval místostarosta Nové 
Paky Pavel Bouchner. Všichni účastníci 
i organizátoři zimních her vysoce ocenili 
přítomnost pana hejtmana, který si ve 

svém  náročném programu našel čas a 
zaš� � l zimní hry.
Ocenění a obdiv patří organizačnímu 
týmu v čele s nestárnoucím a obdivu-
hodně pracovitým Bohoušem Hamáč-
kem. Všichni rozhodčí a organizátoři 
zasluhují velké poděkování a pochvalu. 
Poděkování patří i šéfovi sportovního 
areálu Máchovka Bohouši Šmikovi, který 
připravil vzorně sjezdovku, běžecké tra-
tě a ledovou plochu. Zároveň děkujeme 
i za umožnění soutěží v bowlingu a ku-
želkách. 
Osmé zimní sportovní hry seniorů dů-
stojně skončily. Těšíme se na hry deváté.

Bohumír Hamáček, předseda Regionální 
organizace Novopacká

Milan Pospíšil, místostarosta

SKIAREÁL MÁCHOVKA HOSTIL ÚČASTNÍKY
8. ZIMNÍCH SPORTOVNÍCH HER  



6 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

ŽELEZNIČNÍ ZASTÁVKA V NOVÉM?

JAK PSÁT A POSÍLAT ČLÁNKY DO ACHÁTU?
1. Články zasílat na adresu achat@munovapaka.cz VČAS – tj. vždy do 15. dne v měsíci.
2. OBSAH článku nesmí mít komerční a reklamní charakter (nejedná-li se o placenou inzerci)
  a musí se týkat NOVOPACKA a lidí v něm žijících.
3. Text musí být napsaný v textovém editoru (Word), nikoliv ve formátu PDF či JPG.
4. ROZSAH článku je max. 3000 znaků vč. mezer (tj. zhruba ½ str. ve Wordu). 
  Rozsah článků do rubriky SPORT max. 2000 znaků. Každá škola v Nové Pace má k dispozici.
  prostor v rozsahu 1 strany. V případě překročení limitu si RR vyhrazuje právo na výběr příspěvků.
5. Každý článek musí mít jasné AUTORSTVÍ – tj. uvedené celé jméno (křestní i příjmení).
6. K článku zasílat maximálně 3 FOTOGRAFIE – pokud možno s popisky.
7. Fotografi e zasílat ve formátu JPG nebo TIF, nevkládat do Wordu.

Dnes už historický objekt, železniční za-
stávka Nová Paka město, výrazně pro-
koukl. Budova má novou střechu, změ-
nily se i prostorové dispozice uvnitř. Na 
peróně se objevily zabudované lavičky. 
Práce provedli stavbaři sjednaní vlastní-
kem nemovitos� , Správou železnic, s.o. 
Až potud tedy chvála. Jenže, nyní přichá-
zí to podstatné. S provozovateli zastáv-
ky, tedy železnicí, nikdo nekonzultoval, 
co by bylo zapotřebí udělat. Kdyby ano, 
zřejmě by se dověděli, že měnit takto 
prostorové dispozice – malá čekárna, 
otevřený další prostor – nebylo zrovna 
nejlepší řešení. Ale to hlavní, při tako-
vémto způsobu stavebních úprav, kdy 
se vůbec nedbalo na připomínky želez-
ničních pracovníků, tak by se dověděli, 
že jejich velkým přáním bylo obrá� t po-
kladnu na druhou stranu. K tomu řešit 
čekárnu a další venkovní prostor. Proč? 
Inu od dob postavení železniční zastáv-
ky uplynula už delší doba, kdy zdaleka 

nebyl takový silniční provoz. Tím dalším 
problémem je už více méně historická 
elektroinstalace, kdy není možné zapo-
nout více spotřebičů včetně počítače. 
Jinak – zkrat. Když k tomu přidáme vlh-
ko až mokro (při dešťových přeháňkách) 
pak se slova chvály na práci stavbařů 
poněkud vytrácejí. Nehledě k dalšímu, 
jak jsem se dověděl od pracovníka Sprá-
vy železnic (jméno úmyslně neuvádím),
s další opravou, či úpravami se v dohled-
né době jaksi nepočítá. Inu – efekt, ale 
jen na první pohled. Tak, jak je to bohu-
žel v současně době zvykem při renovaci 
starších či historických objektů. Město 
Nová Paka – cestující touto železnicí - si 
takový přístup vlastníka této nemovitos-
�  rozhodně nezaslouží. 
Jenom na okraj – v roce 2016 nádraží
v Nové Pace zvítězilo v soutěži o „Nej-
krásnější nádraží ČR“ za kvě� novou vý-
zdobu. 

Oldřich Houška



7číslo 3

SuperGigáč
se nespokojí s málem

Rychlost 1Gb/s

Síla výhodné ceny

Radost ve světě on-line 

1Gb/s1Gb/sInternet 
s rychlostí 



8 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

04.03.2020 | středa | 9.00 - 11.00

Městská knihovna Nová Paka
F.F.Procházky 70, 509 01 Nová paka

BŘEZEN - MĚSÍC ČTENÁŘŮ 
Městská knihovna Nová Paka chystá na březen 

několik akcí pro veřejnost.  

4. 3. 2020 v 9 hodin
S knížkou do života, s dětmi do knihovny 

10. 3. 2020 v 10 hodin
Internet nejen pro seniory 
24. 3. 2020 v 16 hodin

Morana, vynášení Smrtky 

Od 2. 3. 2020 rozšiřujeme výpůjční hodiny.  
Výpůjční dny jsou stejné, ale v pondělí

a pátek bude knihovna otevřena nepřetržitě
od 8 do 17 hodin.

Nový přehled doby, kdy můžete přijít
do knihovny je následující:

Pondělí  8 - 17 hodin
Úterý  12 - 17 hodin 

Středa  zavřeno 
Čtvrtek  12 - 17 hodin 
Pátek  8 - 17 hodin 

Vaši knihovníci

INTERNET
NEJEN PRO
SENIORY



9číslo 3

ŠKOLNÍ VÝLET STUDENTŮ UNIVERZITY TŘETÍHO VĚKU V NOVÉ PACE 
Ke každému studiu patří výlety a jeden 
takový zažili studen�  VU3V při Městské 
knihovně Nová Paka ve středu 22. 1. 
2020.  Cesta vedla do Veletržního palá-
ce v Praze, na první souhrnnou výstavu 
novopackého rodáka s názvem: 
Stanislav Sucharda 1866–1916: Tvůrčí 
proces.  
Na výstavě je představena osobnost vý-

znamného českého sochaře přelomu 
19. a 20. stole� . Suchardův život a dílo 
jsou členěny do tema� ckých celků. Je 
zde ukázáno prostředí rodinné novo-
packé dílny, tvůrčí počátky, působení v 
čele Spolku výtvarných umělců Mánes, 
architektonické skulptury, portrétní, po-
mníková a medailérská tvorba.   
Zasvěceným průvodcem celou výstavou 

byl její autor PhDr. Mar� n Krummholz, 
Ph.D. 
Výstava je ojedinělým zážitkem, dozvě-
děli jsme se spoustu zajímavos�  ze živo-
ta nejslavnější novopacké rodiny. Výsta-
va bude trvat do 5. 4. 2020 a rozhodně 
stojí za vidění. 

Vaši knihovníci



10 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

PŘIJĎTE NAVŠTÍVIT 
V Městském muzeu Nová Paka byla za-
hájena (24. ledna 2020) první výstava
v letošním roce. Je to výstava DOMEK 
NA MUŘÍ NOZE, jejímž autorem je vý-
tvarník Vojtěch Jirásek. Průvodní slovo k 
výtvarníkově práci i jeho cestě umělec-
kého zrání měla kurátorka hradu Pecka, 
Věra Kociánová. Ve svém výkladu zdů-
raznila umělcův talent, jeho píli a sna-
hu neustále zdokonalovat svoji tvorbu. 
Výsledkem jeho práce jsou fragmenty, 
umístěné ve výstavní síni Suchardova 
domu – kresby a měděné objekty, hlu-
boce promlouvající k psychice člověka. 
V malé výstavní síni mají návštěvníci 
možnost zhlédnout další expozici - Sva-
té obrázky malířky Juliany Jirousové. 
Průvodní slovo k její tvorbě i životu měl 
pracovník muzea Ivo Chocholáč. Oba ro-
diče byli malíři. Protože pocházela z věří-
cí rodiny, nemohla vystudovat vysokou 
školu. Pracovala jako arteterapeutka v 
psychiatrické léčebně. V roce 1972 se na 
undergroundových koncertech seznámi-
la s manažerem skupiny Plas� c People, 
Ivanem Mar� nem Jirousem, zvaným 

Magor. Vzali se, později se rozvedli. Mají 
dvě dcery: Fran� šku - spisovatelku a 
Martu - malířku. 
V dílech výtvarnice Juliany Jirousové ma-
lovaných pastelkami, někdy v kombinaci 
s akvarelem, převládá křesťanská téma-
� ka. 

Výstava obou výtvarníků v Suchardově 
domě potrvá do 15. března 2020. 

Otevřeno denně, kromě pondělí,
9:00 – 12:00 a 12:30 – 16:00 hodin.

Oldřich Houška



11číslo 3

		29.	3.	-	30.	3.	2020	(ne-po)	8:30-17:00	hod

Jarní jarmark 
    a dny otevřených dveří
     Centrum Bez Bariér  (budova č. 2)
              Opolského 148,  509 01 Nová Paka  

                                                         Prodej výrobků - při  
                                                         jarmarku si můžete zakoupit 
                                                         výrobky z chráněných dílen a 
                                                         sociálních služeb (keramické,  
                                                         šité, tkané, z tapet, papíru, 
                                                         dřeva)  nebo  bavlněná trika.

Prohlídka prostor   -			 objektu Centra
Bez Bariér, kde se nacházejí chráněné
dílny, sociální služby (denní stacionář,
sociální poradenství, soc. rehabilitace). 
K dispozici budou i  dílničky pro děti. 
V půjčovně pomůcek představíme nové
kompenzační pomůcky a poradíme vám.

Zájemcům poskytneme informace, jak je   
realizován projekt opravy kláštera v Nové Pace.
             

Přijďte, těšíme se na Vás!
Život bez bariér, z.ú., Lomená 533, Nová Paka
www.zbb.cz, info@zbb.cz, tel.: +420 603 434 833

Zaplať básní
Kousek papíru s několika napsanými verši

– takové originální platidlo v sobotu 21. března
přijímají některé kavárny v České republice.

Pokud zákazníci složí vlastní báseň, dostanou kávu 
(čaj) zadarmo.

Celá akce je součástí Světového dne poezie.
U nás v Nové Pace se koná 21. 3.

od 15:00 do 18:00
v Café Central na náměstí. 

Městské muzeum Nová Paka
si dovoluje pozvat Vás i Vaše přátele

na výstavu

Jana Kasalová: Terra Mirabilis

vernisáž se uskuteční
v pátek 22. března 2020 v 17 hodin

v Suchardově domě

Výstavu zahájí Mgr. Lenka Patková

V kulturním programu vystoupí Tangofón Duo, 
Martin Hybler, klavír Ivan Hájek - kontrabas

FOTOKLUB  MKS  Nová Paka 
a  Muzeum  Nová Paka

vyhlašují u příležitosti 90. výročí založení klubu
fotografickou soutěž s názvem

„Paka fotografická“
 Připojte se k  oslavám svojí účastí v  soutěži a zkuste vytvořit fotografie

 na  daná témata:

1. Život v  Nové Pace se všemi krásami a problémy
2. Nová Paka jako výtvarná inspirace

Kategorie A: fotografové do 15 let (včetně)
Kategorie B: fotografové nad 15 let

Obě kategorie budou hodnoceny ve čtyřech etapách:
1. etapa – prosinec, leden, únor
2. etapa – březen, duben, květen
3. etapa – červen, červenec, srpen
4. etapa – září, říjen, listopad

Celé propozice a přihlášku najdete na 
http://fotoklub.nova-paka.cz



12 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

V sobotu 15. února 2020 se v sále no-
vopacké zbrojnice konala výroční val-
ná hromada okrsku č. 14, sborů dob-
rovolných hasičů Novopacka. Okrsek
č. 14 tvoří celkem osm sborů: Nová Paka, 
Studénka, Valdov, Radkyně, Š� kov, Vr-
chovina, Přibyslav a Kumburský Újezd. 
V těchto sborech je evidováno celkem 
403 dospělých hasičů, z toho je 130 žen 
a 273 mužů. V rámci okrsku také ve dvou 
sborech (Nová Paka a Vrchovina ) pracují 
s mládeží do 18 let v celkovém počtu 57 
dě�  a dorostenců.
V 17 hodin začala slavnostní schůze, kte-
rou zahájil místostarosta okrskového vý-
boru Mgr. Josef Horák, který nejprve při-
vítal hosty a delegáty přítomných sborů, 
mezi kterými nechyběli ani zasloužilí 
hasiči Josef Petr, Marie Jislová a Blanka 
Pleváková, všichni z Nové Paky. Mezi ro-
kující hasiče přijal pozvání místostaros-
ta MěÚ Nová Paka Mgr. Milan Pospíšil. 
Za MěÚ Nová Paka dorazil i Jiří Šafář. 
Okresní sdružení hasičů Jičín zastupo-
val člen výkonného výboru OSH Jičín 
Luboš Stárek z Lázní Bělohradu. Dalším 
významným hostem byl i Jiří Čeřovský 
starosta okrsku č. 16 – Bělohradsko. Pří-
tomen byl i velitel profesionální stanice 
HZS z Nové Paky npor. Bc. Milan Pospíšil. 
Po slavnostním úvodu všichni přítomní 
uc� li minutou � cha památku zesnulých 
hasičů.
Hlavní zprávu o činnos�  celého okrsku 
přednesl starosta okrskového výboru 
Václav Záveský. Úvodem citoval z dopi-
su, který rozeslal hejtman Královéhra-
deckého kraje PhDr. Jiří Štěpán, Ph.D. 
starostům okrsků v kraji a ve kterém 
děkoval dobrovolným hasičům za jejich 
obětavou práci pro společnost. Ještě 
jednou přivítal zasloužilé hasiče a zá-
roveň jim poblahopřál k jejich životním 
jubileím, která slaví v únoru – Josef Petr 
(88) a Marie Jislová (82). Připomenul, že 
letos oslavíme 145 let od založení SDH 
Nová Paka a 115 let od založení SDH 
Radkyně. Poté se již věnoval činnos�  
okrsku v uplynulém roce. Seznámil pří-
tomné s prací okrskového výboru, kte-
rý se za uplynulé období sešel 4x a řešil 
např. zajištění okrskového kola, přípravu 
VVH sborů a jiné. S hrdos�  konstatoval, 
že všech 8 sborů provedlo své výroční 
schůze, na kterých prezentovali svoji čin-
nost a zhodno� l tyto jednotlivé výroční 
valné hromady sborů. Rovněž poděkoval 
všem delegátům okrskového výboru za 
účast na těchto jednáních. V jednotli-
vých sborech vyzdvihl důležité momenty 

z jejich činnos� . Novopackým hasičům 
poděkoval za zorganizování Dětského 
dne s IZS, na kterém bylo vybráno více 
jak 25 000,- Kč, které byly předány dvě-
ma onkologicky nemocným chlapcům z 
Nové Paky. Vzpomenul i nedávný chvá-
lyhodný čin hasičů z Přibyslavi, kteří rov-
něž přispěli na zdravotní pomůcky pro 
vážně nemocného chlapce a také velmi 
ocenil i následováníhodný příklad hasičů 
z Radkyně, kteří každým rokem společ-
ně darují krev – toto všechno starostovi 
okrsku V. Záveskému velice imponuje. 
Všiml si i zajímavos�  z SDH Studénka, 
kde v loňském roce oslavili 5 svateb a 
narození dvou miminek. Apeloval i na 
kronikáře jednotlivých sborů, protože 
jejich práce je nenahraditelná a ocení ji 
až budoucí generace. V této souvislos�  
vzpomenul na funkcionáře SDH Radkyně 
pana Portycha, který loni ukončil čin-
nost po neuvěřitelných 47 letech. Upo-
zornil také na zisk � tulu mistryň ČR žen z 
Nové Paky v klasických disciplínách CTIF, 
který loni obhájily. Dále ve své zprávě 
neopomněl zdůraznit záslužnou práci 
s mládeží, která má v novopackém okrs-
ku dlouhodobě dobrý zvuk. Všiml si, že 
v téměř každém sboru okrsku připravují 
nějaké akce pro dě� , ať už společenské, 
kulturní nebo sportovní. Vysoko hodno-
� l úroveň okrskového kola, které velmi 
dobře a kvalitně uspořádali hasiči z Kum-
burského Újezdu, za což také představi-
telům tohoto sboru poděkoval. Vyjádřil 
přesvědčení, že letošní okrskové kolo, 
které se bude konat 30. května 2020 ve 
Vrchovině, proběhne také ke všeobecné 
spokojenos� . Zmínil i fakt, že v mnoha 
obcích jsou hasiči jediní nositelé kultu-
ry, pořádají oslavy a organizují kulturní 
život obce. V mnoha případech jsou to 
také jediné organizace v obcích, které 
přiloží ruku k dílu. V dalším bodu své 
obsáhlé zprávy poděkoval všem sborům 
za odvedenou práci v uplynulém roce, a 
rovněž pochválil výbornou a přínosnou 
spolupráci s MěÚ Nová Paka a osadními 
výbory, a také spolupráci s příslušníky 
HZS z požární stanice Nová Paka. Na slo-
va starosty navázal svojí zprávou velitel 
okrsku Karel Skolek. Ten nejprve konsta-
toval, že se po 15 letech ve funkci velite-
le okrsku rozhodl v této funkci skončit. 
Zhodno� l toto období, kdy se za tuto 
dobu činnost okrsku, ale i jeho vybave-
nost, rapidně zlepšila. Také z jeho popu-
du vzešel nápad, udělovat putovní pohár 
na okrskových soutěžích, který při třech 
po sobě jdoucích vítězstvích vítězný tým 

získá. Za celých 15 let se to podařilo 
pouze hasičům z Radkyně. I to svědčí o 
vyrovnanos�  družstev z našeho okresku. 
Poté seznámil přítomné s výsledky pro-
vedených kontrol hasičských zbrojnic a 
stavem techniky v okrsku ke konci roku 
2019. Doplnil, že vybavenost sborů v 
okrsku je na velmi dobré úrovni, za což 
poděkoval Jiřímu Šafářovi z MěÚ Nová 
Paka. Také vysoko hodno� l úroveň okr-
skového kola a sportovní výkony, které 
jsou při něm dosahovány. Pochvalně se 
vyjádřil k vystupování hasičů nejen na 
soutěžích, ale i na společenských akcích. 
V závěru svého proslovu popřál svému 
nástupci hodně elánu a chu�  do práce.
Dalším bodem programu slavnostní 
schůze byla volba nového okrskového 
výboru pro období 2020-2025. Předseda 
volební komise Lubomír Exner přednesl 
návrh na složení nového výboru a ná-
sledně všichni přítomní delegá�  ze všech 
osmi sborů jednohlasně zvolili navržené 
kandidáty. Staronovým starostou okrsku 
č. 14 se stal opět Václav Záveský z SDH 
Radkyně, I. místostarostou zůstává Mgr. 
Josef Horák z SDH Kumburský Újezd, II. 
místostarostou Vladimír Sedláček, jed-
natelem Milan Vanderka – oba z SDH 
Valdov, velitelem Stanislav Hylmar z SDH 
Vrchovina, organizačním referentem Lu-
bomír Exner a velitelkou žen Lenka Fej-
farová – oba z SDH Nová Paka. Čestnými 
členy okrskového výboru byli následně 
zvoleni dlouhole�  funkcionáři: Karel 
Skolek, Marie Jislová a Pavel Brádle. 
V závěrečné diskuzi nejprve vystoupil 
místostarosta MěÚ Nová Paka Mgr. Mi-
lan Pospíšil, který poděkoval za množství 
práce, kterou dobrovolní hasiči vykoná-
vají ve sborech a slíbil, že vedení města 
bude jejich činnost i nadále podporovat. 
Dále řekl, že nově zvolený výbor je zá-
rukou výborné spolupráce s MěÚ Nová 
Paka, za který slíbil fi nanční pomoc i 
partnerství. Zástupce okresního výboru 
Luboš Stárek ujis� l přítomné, že novo-
packý okrsek patří v rámci okresu Jičín k 
těm vůbec nejlépe hodnoceným. Staros-
ta okrsku Bělohradsko Jiří Čeřovský po-
chválil výbornou spolupráci mezi okrsky 
i s profesionální stanicí v Nové Pace. 
Velitel požární stanice HZS v Nové Pace 
npor. Bc. Milan Pospíšil krátce seznámil 
přítomné s činnos�  stanice a spoluprací 
dobrovolných a profesionálních hasičů. 
Zmínil se i o větších zásazích, u kterých 
zasahovala novopacká výjezdová jed-
notka společně s profesionály. Celkový 
počet výjezdů na stanici Nová Paka se 

DOBROVOLNÍ HASIČI NOVOPACKA HODNOTILI



13číslo 3

zastavil na rekordním čísle 252. Přislíbil 
i možnost nácviku soutěžních družstev 
na okrskovou soutěž v areálu hasičské 
zbrojnice v Nové Pace. Místostarosta 
okresního sdružení v Jičíně Lubomír Ex-
ner pozval přítomné na okresní hasičský 
ples, který se letos koná v sobotu 21. 
března 2020 a jehož zisk je každoročně 
využíván na činnost mládeže okresu Ji-
čín. Po té ještě jménem okresního sdru-

žení předal medaili Za zásluhy panu Jo-
sefu Krausovi z Nové Paky za jeho dlou-
holetou činnost v Radě prevence OSH 
Jičín. V diskuzi vystoupil i nový okrskový 
velitel Stanislav Hylmar, který pozval 
všechny přítomné na letošní okrskovou 
soutěž do Vrchoviny. 
V závěru dnešního slavnostního jednání 
předal Václav Záveským čtyřem odstu-
pujícím funkcionářům okrsku (Karel Sko-

lek, Marie Jislová, Jiří Havlíček – všichni 
z SDH Nová Paka a Pavel Brádle z SDH 
Š� kov) dárkové koše a poděkoval jim za 
dlouholetou činnost v rámci okrsku. 
Na závěr odpoledního jednání si všichni 
přítomní delegá�  odhlasovali usnesení 
z proběhnuvší slavnostní schůze. 

Lubomír Exner,
SDH Nová Paka

ŽIVOT BEZ BARIÉR ZVE NA „DNY OTEVŘENÝCH DVEŘÍ“ 
Ve dnech 29. 3. – 30. 3. 2020 se budou 
konat Dny otevřených dveří spojené 
s velikonočním jarmarkem. Všichni, kteří 
navš� ví v tyto dny Centrum bez bariér, 
Opolského 148 v Nové Pace (areál býva-
lé nemocnice) mohou nakoupit originál-
ní dárky z našich chráněných dílen a mo-
hou se seznámit s činnos�  organizace. 
Poskytujeme sociální služby, zajišťujeme 
zaměstnávání lidí se zdravotním pos� -
žením, nabízíme přechodné ubytování, 
organizujeme sportovní akce a vlastní-
me půjčovnu kompenzačních pomůcek. 
V rámci našich činnos�  dokážeme vy-
řešit mnohé problémy. Uvádím několik 
případů dobré praxe.
… syn si zlomil nohu a potřebovala bych 
pro něho na dobu rehabilitace invalidní 
vozíček…
Naše pracovnice zkontaktovala syna, in-
formovala o možnostech rehabilitace a 
zapůjčila na dobu léčby vhodný invalid-
ní vozík z naší půjčovny kompenzačních 
pomůcek.
... máme osmdesáti letou maminku na 
lůžku a nevíme jak vše zajisti t…
Sociální pracovník odborného sociální-
ho poradenství navš� ví rodinu přímo 
v místě bydliště. Poradí jak pečovat o 
své blízké. Poskytne informace ohledně 
příspěvků, pomůže navrhnout bezba-
riérovost v domě, poradí kde zapůjčit 

vhodnou kompenzační pomůcku, předá 
kontakty na sociální služby v okolí a s ro-
dinou je nadále v kontaktu. 
... máme posti ženou sestru, nemá do-
statek fi nančních prostředků, nechce 
být sama doma…
Sestru jsme kontaktovali a nabídli ji 
bezplatnou službu sociální rehabilitace. 
Zde se naučila činnos� , které byly pří-
nosem pro uplatnění se na trhu práce, 
nebo pracovní uplatnění přímo v naší 
chráněné dílně. Nabídli jí možnos�  dal-
šího vzdělávání a další navazující ak� vity 
v rámci Lady clubu. 
... manžel je dlouhodobě nemocný, ne-
může pracovat, nemá důchod…
Manželovi sociální pracovnice pomohla 
vybavit invalidní důchod, průkaz mimo-
řádných výhod. Nabídla možnos�  zá-
půjčky vhodné kompenzační pomůcky. 
Organizace vlastní i bezbariérovou do-
pravu pro případný doprovod k lékaři.
... starám se o posti ženého syna, necho-
dím do práce a jsem psychicky přetí že-
na…
Sociální pracovnice nabídla možnost 
umístění syna v denním stacionáři. Syn 
bude ve skupině sobě rovných, mamin-
ka si psychicky odpočine. Může si najít 
zaměstnání na kratší pracovní úvazek. 
Tím se zlepší jak fi nanční situace rodiny, 
tak i dosavadní psychická zátěž. Sociální 

pracovnice může i poradit a nabídnout 
vhodnou psychologickou poradnu nebo 
službu, která by pomohla v dané situaci.
... jsme v důchodu, děti  bydlí daleko, 
nemáme nic moc na práci, rádi bychom 
se někam podívali…
Informovali jsme seniory o poskytované 
službě sociální rehabilitace a denní staci-
onář. Nabídli možnost využít Gentleman 
club a Lady club. Jedná se o organizova-
né ak� vity na přání (výstavy, výlety s do-
provodem), které jsou určeny pro tyto 
cílové skupiny. 
... máme tatí nka, který bydlí sám v do-
mečku a již tuto situaci nezvládá…
Sociální pracovník kontaktoval rodinu i 
ta� nka. Nabídl možnost využít přechod-
ného ubytování v našem bezbariérovém 
zařízení. Nabídl využít další námi posky-
tované služby například denní stacionář 
nebo sociální rehabilitaci. 

Život bez bariér, z.ú. již více než 15 let po-
máhá lidem se zdravotním pos� žením, 
seniorům, ale i laicky pečujícím. V sou-
časné době probíhá revitalizace kláštera 
v Nové Pace. Po dokončení budou i tyto 
prostory sloužit pro sociální účely a na-
vazující činnos� . Více na www.zbb.cz. 

Jitka Fučíková, ředitelka



14 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

CYKLISTIČTÍ ZÁVODNÍCI JAROSLAV A JIŘÍ KVAPILOVI
Své dětství a mladá léta, po boku svých 
rodičů, sestry Hany a bratra Josefa, pro-
žili ve Staré Pace jedni z nejvýznamněj-
ších cyklis� ckých závodníků a reprezen-
tantů tehdejšího Československa bratři 
Jaroslav a Jiří Kvapilovi…
Starší Jaroslav se narodil 17. března 
1940, chodil ve Staré Pace na základní 
školu a následně se vyučil v ZPA Nová 
Paka soustružníkem. S cyklis� kou začal v 
patnác�  letech a postupně začal sklízet 
úspěchy v silničních závodech v tuzem-
sku a zahraničí. K jeho nejvýznamnějším 
úspěchům patří trojnásobné vítězství 
v závodu Praha - Karlovy Vary - Praha, 
v roce 1966 v Itálii vyhrál závod „Cena 
osvobození Říma” a čtyřikrát se zúčastnil 
„Závodu míru”. Během své závodní kari-
éry se stal celkem šes� násobným mis-
trem ČSSR v cyklis� ce a získal čestný � tul 
„Mistr sportu”. Od roku 1968 se usadil 
ve Švédsku a doposud tam žije. 
Mladší Jiří se narodil 19. března 1950, 
po základní škole ve Staré Pace se vy-
učil v Hradci Králové elektrikářem. Za-
čínal nejprve se silniční cyklis� kou, ale 
později přešel na cyklokros. Během své 
závodní kariéry startoval čtyřikrát na 
mistrovství světa v cyklokrosu, přičemž 

získal v roce 1972 jednou druhé místo 
v kategorii družstev. Téhož roku se stal 
také mistrem České republiky v cyklo-
krosu. Za rok 1979 si připsal vítězství v 
Československém poháru v cyklokrosu. 
V období let 1972-1981 byl jedním z nej-
lepších československých cyklokrosařů. 
Jeho závodní kariéra byla bohužel také 
nega� vně ovlivněna poli� cko-výchovný-
mi činovníky a mimo jiné mu byla dvakrát 
znemožněna účast na mistrovství světa. 
Jeho životní příběh byl v roce 2018 uve-
den do sbírky Paměť národa. V prosinci 
1999 se umís� l na druhém místě v an-
ketě „Sportovec stole�  Českolipska“ a
16. března 2001 získal rovněž v České Lípě 
ocenění „Osobnost uplynulého věku“ 
v anketě „Sportovec Českolipska 2000“. 
V současnos�  žije v Hradci Králové. 
Oba dva bývalí českoslovenš�  elitní 
závodníci se v tomto roce dožívají vý-
znamných životních jubileí – Jaroslav 
80 a Jiří 70 let. Při této příležitos�  obec 
Stará Paka pořádá, ve své nové přístav-
bě obecního úřadu, v sobotu 7. března 
od 14:00 „Slavnostní odpoledne“ věno-
vané právě těmto významným sportov-
cům. Akci moderuje sportovní komen-
tátor České televize Petr Vichnar za 

účas�  čestných hostů: Miloš Fišera (bý-
valý mistr světa v cyklokrosu), Jaroslav 
Antoš (bývalý mistr ČSSR v cyklokrosu), 
Daniel Polman (současný ultracyklista a 
účastník závodu Race Across America), 
Karel Kodejška (bývalý mistr světa v le-
tech na lyžích) a další...
V rámci oslav připravili Ladislav Dvor-
ský a Radim Karel, za podpory obce 
Stará Paka a místní knihovny, výstavu 
“Jaroslav a Jiří Kvapilovi”. Zahájení pro-
hěhne v průběhu „Slavnostního odpo-
ledne“ 7. března 2020 a následujícího 
dne 8. března se zde ještě uskuteční 
komentovaná prohlída za přítomnos-
ti  oslavence Jiřího Kvapila v 10-12 a
14-16, poté se výstava přesune do míst-
ní knihovny (roubenka) a bude trvat 
do 26. března 2020 v provozní době 
knihovny (po: 9-11, 12-15; út, čt: 9-11, 
12-17 hod.).
Veškeré Informace týkající se této akce 
lze rovněž zhlédnout na webových 
stránkách obce Stará Paka:
www.starapaka.cz.
Organizátoři si Vás � mto srdečně dovo-
lují pozvat na toto nevšední setkání.

Dle podkladů Ladislava Dvorského
zpracoval Radim Karel

OBEC STARÁ PAKA POŘÁDÁ

SLAVNOSTNÍ ODPOLEDNE
Při příležitosti životních jubileí bývalých staropackých občanů - 

Jaroslava Kvapila, 80 let (bývalý čs. reprezentant v silniční cyklistice)
a Jiřího Kvapila,70 let (bývalý čs. reprezentant v cyklokrosu)

Komentovaná prohlídka výstavy „Jaroslav a Jiří Kvapilovi“ 
za účasti Jiřího Kvapila proběhne v přístavbě obecního úřadu 
v neděli 8. března 2020 od 10-12 a 14-16, poté se výstava přesune 
do místní knihovny (roubenka) a bude trvat v provozní době knihovny 
(po: 9-11, 12-15, út, čt: 9-11, 12-17) do 26. března 2020.

Obecní úřad Stará Paka: 
sobota 7. března 2020 od 14:00       

Akci moderuje sportovní komentátor České televize Petr Vichnar za účasti čestných hostů:
Miloš Fišera (bývalý mistr světa v cyklokrosu),
Jaroslav Antoš (bývalý mistr ČSSR v cyklokrosu),
Daniel Polman (současný ultracyklista a účastník 
závodu Race Across America), 
Karel Kodejška (bývalý mistr světa v letech na lyžích) 
a další...



15číslo 3

specializovaný servis 

servis vozů  leasingových společností (operativní leasing)

servisní prohlídky v záruce díky blokové výjimce

zápis do elektronických servisních knížek

opravy brzd, podvozků, motorů, převodovek, atd.

geometrie

profesionální diagnostické vybavení

autotronika

autoelektrika

NOVĚ plnění klimatizací: r134a (starší vozy), r1234yf (nové vozy)

analyzátor kvality chladiva klimatizace

ŠTIKOV

Ing. Tomáš Sedláček
A. Vitvara 136
Nová Paka-Štikov 509 01
tel.: 775 695 200

www.autotron.cz

ŠKODA, AUDI, BMW, VOLVO, MERCEDES-BENZ, VOLKSWAGEN



16 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

24. a 25. ledna 2020 se na novopacké 
autodráze sešli automodeláři z celé re-
publiky, aby zavzpomínali na nedávno 
zesnulého kamaráda, MUDr. Stanislava 
Němečka, úspěšného modeláře a závod-
níka na domácí, mezinárodní i světové 
úrovni. No a jak jinak uc� t památku zá-
vodníka než závodem. 
Nápad uspořádat vzpomínkový závod 
se zrodil v hlavě Fran� ška Kačírka, býva-
lého automobilového závodníka, který 
v minulos�  proslavil škodovky na soutěž-
ních a autocrossových tra� ch. Pamětní-
ci jistě nezapomenou na jeho úspěšné 
souboje s vozy Porsche v 70. letech v no-
vopacké Š� kovské rokli. Dnes už Franta 
závodní volant přenechal mladším a sám 
se úspěšně věnuje automobilovému mo-
delářství, a právě se Standou Němečkem 
ve společné posádce vítězně vybojovali 
nejeden vytrvalostní závod modelů.

Když se Franta se svým nápadem svěřil 
předsedovi AMC Nová Paka Ing. Zdeňku 
Koubovi, nebylo od slov daleko k činu. 
Závod byl vypsán pro dvou až tříčlenné 
posádky jako vytrvalostní na 2 hodiny 
jízdy, a to v kategorii maket historických 
sportovních prototypů do r. 1972. A tak 
se koncem ledna v Nové Pace objevily 
vozy slavných značek Porsche, Ferrari, 
BRM, McLaren a dalších. Co na tom, že 
jsou 24x menší než jejich skutečné před-
lohy. 
Do závodu se přihlásilo celkem 16 po-
sádek, ozdobou závodu byla účast Ladi 
Horkého, čtyřice� násobného mistra 
světa (!!!) napříč všemi automodelář-
skými dráhovými kategoriemi. Startoval 
s Petrem Hintenausem v posádce, která 
byla od začátku favoritem závodu. Čest-
nými hosty byly Ing. Markéta Němečko-
vá, manželka Standy, a dcera Markéta, 
které závod zahájily a úspěšným posád-
kám nakonec předaly ceny.
Tréninky probíhaly v přátelské atmosfé-
ře, která však zhoustla, když se začalo 
v sobotu ráno závodit. Začínalo se tzv. 
lap � merem, kdy jeden z členů posádky 
měl za úkol v minutovém intervalu zajet 
se svým modelem co nejlepší čas na jed-
no kolo. Podle těchto časů byly posádky 
rozděleny do dvou skupin po osmi. No a 

pak už se rozhořely drama� cké souboje 
právě jako třeba v Le Mans. A nejelo se 
zrovna pomalu – na 26 m dlouhé drá-
ze časy na jedno kolo často klesaly pod 
hodnotu 4,5 s. 
V sobotní podvečer bylo dobojováno. 
Všichni zúčastnění ocenili gentleman-
skou atmosféru závodu, skvělou organi-
zaci a servis. Podle předpokladů zvítězila 
posádka Petr Hintenaus – Laďa Horký, 
která během 2 hodin stačila ujet 1627 
kol, tj. 42 302 m. Druzí dojeli Fran� šek 
Poledna a Pavel Flaisig (1588 kol) a tře�  
Václav Kohout a Jaroslav Derner (1560 
kol). V závodě se neztra� la ani narychlo 
sestavená domácí posádka Ing. Zdeněk 
Kouba a Ivan Tůma, která startovala 
s půjčeným modelem a dojela na 11. 
místě (1385 kol), přičemž Ing. Kouba byl 
během závodu ještě za� žen břemenem 
pořadatelské povinnos� .
Velký dík patří Frantovi a Zdeňkovi za 
uspořádání závodu a pořadatelské zajiš-
tění, DDM Stonožka za perfektní zázemí, 
Láďovi Hoškovi a znovu Zdeňkovi za ca-
tering.
Lze předpokládat, že uspořádání závodu 
je předzvěs�  nové tradice každoročního 
modelářského setkání, pořádaného jako 
Standův memoriál.

Ivan Tůma 

STANDOVA DVOUHODINOVKA

DAN POLMAN  UCHVÁTIL NAPLNĚNÉ JIČÍNSKÉ KINO
Po novopackých přednáškách Dana Pol-
mana a promítání fi lmu Race Ascross 
America (RAAM), česky Napříč Ameri-
kou, se dočkali druhou únorovou středu 
i návštěvníci nově rekonstruovaného 
biografu Český ráj v Jičíně. Novopacký 
utracyklista zde opět zaplnil celý sál, 
aby se s přítomnými návštěvníky podělil 
o zážitky z tohoto ojedinělého závodu, 
který je zvláštní � m, že se jede bez ofi ci-
álních přestávek a je jen na závodnících, 
jak moc a kdy budou odpočívat. 
Ve své knize, kde své zážitky při tomto 
ojedinělém závodu o délce 5000 km po-
pisuje, říká že ji psal, jako by své zážitky 
vyprávěl. Podobně se bezvadně zhos� l i 
svého vystoupení v jičínském kině Český 
ráj. Přítomní se od něho mimo jiné do-
zvěděli, jak došel k rozhodnu�  pokusit 
se absolvovat tento nejtěžší závod na 
světě. Limit ke zvládnu�  této dlouhé tra-
sy ze západního pobřeží Kalifornie k vý-
chodnímu pobřeží Maryland je pouhých 

dvanáct dní, což je 288 hodin. Packý ul-
tramaratonec ujel denně okolo 450 km 
a buď nespal, jako v prvých dnech, nebo 
si zdřímnul maximálně okolo dvou hodin
v dalších dnech. Trasa začínala pouš-
� , kde byla velká vedra, a pokračovala 
nekonečnými rovinami s nepříjemným 
silným větrem. Projel rovněž horskými 
sedly přesahujícími 3000 m. Dan se tak 
stal tře� m Čechem, kterému se tento zá-
vod podařilo projet v časovém termínu. 
V promítaných snímcích a následně ve 
fi lmu přítomní viděli, jak celá trasa pro-
bíhala a rovněž velice záslužnou činnost 
doprovodného týmu, bez kterého by 
Dan Polman nemohl tento závod absol-
vovat. Mimo jeho bratra Mar� na se zde 
podíleli o veškeré zázemí Jaroslav Šulc, 
David Horáček, Petr Novák, Jirka Hledík, 
Tadeáš Kopča, Milan Novotný a Aleš Se-
kot. 
Na některých snímcích mohli přítomní 
pač�  diváci poznat i několik bývalých 

rodáků, kteří nyní žijí v USA, jako Milana 
Hrabovčáka nebo bývalou novopackou 
basketbalistku, před několika lety hrající 
basket v USA, Petru Kulhánkovou i s je-
jími dvěma ratolestmi. Ti si samozřejmě 
tuto vzácnou událost,  s Pačákem v hlav-
ní roli, nemohli nechat uniknout.
„Za fi lm, který bezvadně dokumentuje 
tento můj závod vděčím Pražákovi Pe-
trovi Novákovi, který mezi nás zapadl a 
oslovujme ho Ňůmen,“ zmínil se rovněž 
Dan Polman. V následné krátké besedě 
se přítomní dozvěděli o připravovaném 
dalším cyklis� ckém experimentu Dana 
Polmana o délce trasy devět � síc kilome-
trů z Moskvy do Vladivostoku. 
Zajímavý, dvě a půl hodiny trvající večer, 
zakončil Dan Polman dražbou dresu, kte-
rý měl na sobě při závodě Napříč Ameri-
kou. Tričko vydražil pan Roman Pospíšil 
a fi nanční výtěžek byl věnován jičínské 
Základní škole Soudná. 

Míla Pour



17číslo 3

ČÍNSKÁ MEDICÍNA 
A MASÁŽE  

Mgr. Andrea Jiskrová | objednávky: tel. 734 133 794

masazetcm@gmail.com  |  Studio Harmonia, Masarykovo nám. 8, Nová Paka  |   tcmmasaze 

•  klasická sportovní masáž, masáž baňkami
•  diagnostika dle tradiční čínské medicíny
•  ošetřování akupunkturních bodů, čínská fytoterapie
•  dětské tuina masáže na běžná dětská onemocnění
•  NOVINKA - manuální lymfatické masáže
•  lymfotaping
•  dárkové poukazy

MĚŘENÍ DIOPTRIÍ

SLEVA 19%
na multifokální a kancelářské
brýlové čočky s křemíkovou  

vrstvou!

AKCE PLATÍ DO KONCE BŘEZNA!

Tomáš Vejmola

KINO NOVÁ PAKA 
 ulice Lomnická 60, Nová Paka 

Středa 22. dubna v 18:00h

vstupné  80 Korun










18 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Dům a zahrada
VítězCena kvality

SHOPROKU 2017 

Dům a zahrada
FinalistaCena kvality

SHOPROKU 2016 

M ÁT E  R Á D I  H O D N Ě  PÁ L I V É ?
Navštivte e-shop Seminka-Chilli.cz 
a vybírejte ze široké nabídky pálivých dobrot. 

Jsme pěstitelé i výrobci a sídlíme v Nové Pace.
Výdejní místo pro osobní odběry je v Husitské 1303.
Potřebujete poradit s výběrem? Volejte 776 283 726.

M ÁT E  R Á D I  H O D N Ě  PÁ L I V É ?



19číslo 3



20 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

PAČÁCI NA CESTÁCH (98. DÍL)

GRÓNSKO

„Od roku 2015, kdy se Honzík vráti l z Gró-
ska, mluvíme o tom, že by nebylo špatný 
něco spáchat pro Achát... Přeci jen zrov-
na zástupy Pačáků na největším ostrově 
světa (patřícímu Dánskému království) 
nepobývaly, a tak by byla škoda do toho-
to království věčného ledu v rámci naše-
ho seriálu nezavítat. A vida, po necelých 
pěti  letech jsem se rozhoupal a Honzíkovi 
šoupnul do mailu pár otázek. Odpověděl! 
Krásně.“

1/ Kde a jak dlouho jsi v Grónsku pobý-
val?
V Grónsku jsem pobýval pouhých 10 
dní, a to v druhé polovině června roku 
2015. Bohužel polární noc, auroru bo-
realis, ani třeskuté mrazy jsem nezažil, 
ale léto bych doporučil všem: počasí je 
teplé, bez srážek, panuje polární den a 
zejména samotný termín letní rovno-
dennos�  je důležitý – je to� ž národním 
svátkem. Grónská vlajka, údajně symbo-
lizující sníh, ledovec a slunce, se jakoby 
pro� ná ve svém středu. Oslava pak vy-
padá takto: kromě zpěvu, tance, proslo-
vů a hodování v ulicích si lidé navzájem 
gratulují. Slaví se také � m, že se lidé vzá-
jemně navštěvují – klidně i zcela cizí lidé 
zavítají do neznámé domácnos� , přine-
sou drobné občerstvení, popovídají si, 
pak po sobě umyjou nádobí, poděkují a 
jdou o dům dál. Pobýval jsem v hlavním 
městě Grónska Nuuk, které je, na dru-
hou stranu, jen o malinko lidnatější nežli 
Nová Paka, tedy většina lidí se vlastně 
zná, anebo chce seznámit. 

2/ Jak na tebe zapůsobila tamní kraji-
na?
Spíše nežli krajina bych řekl příroda. 
Příroda je hlavním principem života 
v Grónsku – již na le� š�  vás přivítají ob-
razy znázorňující princip nazvaný „Sila“ 
(vyložil bych jako přírodní síla), který řídí 
vše. Jinými slovy Gróňané mají nesmír-
nou úctu k přírodě. Ta se odráží v jejich 
historii a samozřejmě i v tom, že napří-
klad zálohují i plastové láhve, takže je 
velmi málo plastového odpadu. Také 
zde například neexistuje pojem osobní-
ho vlastnictví půdy. Okolo domů téměř 
nevedou ploty, a vy si můžete chodit, 
kudy chcete, protože země vlastně patří 
všem. Dalším důkazem jejich porozumě-
ní přírodě je například skutečnost, že jen 
pro sněhové podmínky má grónš� na 54 
výrazů – a to samé pla�  i o ods� nech, 
zejména modré a bílé. Ale zpět k otázce 
– krajině: první slovo, které mne napad-
ne, je svoboda. Jak jsem psal, můžete si 
vyrazit, kam chcete a všude jsou nádher-
né sněhové pláně, � ordy, skály a hory. A 
když někoho potkáte, naprosto radostně 
vás přivítá a nezištně nabídne pomoc či 
pohos� nnost. 
3/ Je něco, co tě tam překvapilo?
Přímost a rovnost lidí. Inuitské chápá-
ní života nemá výraz pro lež. Gróňané 
historicky neznají koncept lhaní, proto 
například když údajně přijeli misionáři 
konvertovat Inuity na křesťanství, pro-
běhlo to tak, že místní novou víru ihned 
přijali. Výše zmíněný koncept vlastnictví 
jim je také cizí. Dokazovat si bohatství 

například � m, jak máte skvělé auto, je 
naprosto zcestné (samozřejmě i � m, že 
tam nejsou skoro žádné silnice). Boha�  
lidé tam jsou spíše naplaveniny z Dánska 
či Skandinávie, kteří chtějí podřadit a 
vést klidnější život. 
Ale abych jen nechválil; stejně například 
jako Maorové či Indiáni, Inuité nemají za 
stovky generací tak dobře vypěstova-
né látky na odbourávání alkoholu, jako 
máme my, takže velkým problémem 
v Grónsku je alkoholismus. To také sou-
visí se sociálním experimentem, kterým 
chtěla v 70. letech dánská vláda převy-
chovat domorodce � m, že je v malém 
věku vykořenila a odvezla na kon� nent 
na reedukaci. V Nuuku jim pak dánská 
vláda postavila ohyzdné paneláky a 
„nové“ Inuity  pak v dospělos�  vrá� la do 
Grónska, aby v těchto nepatřičných pod-
mínkách žili evropským stylem. 
4/ Okamžik, na který nikdy nezapome-
neš?
Na bezprostřednost místních lidí. Grón-
sko jsem navš� vil v rámci služební cesty 
a neměl jsem tak prostor pro velké ces-
tovaní, ale jedno odpoledne jsme pod-
nikli s mým kamarádem a dvěma míst-
ními mladíky výlet do okolních hor. Na 
vrcholu nejvyšší hory v okolí Nuuku jsem 
spontánně zavelel, že horu sjedeme po 
zadku dolů. K mému velkému překva-
pení se za mohutného zajíkání a hýkání 
rados�  ke mně přidali a jak čtyři blázni 
jsme se sesunuli z výšky 1000 m n. m. až 
k hladině moře. Tam jsme se s dě� nskou 
rados�  objímali a plácali rados� . Samo-



21číslo 3

zřejmě jsme to pak ještě spláchli míst-
ním rezavým sacharidovým nápojem, 
mimochodem naprosto vynikajícím.
5/ Jaké máš zkušenos�  s tamními oby-
vateli?
Jak asi vyplývá z předchozího, s místními 
lidmi mám zkušenos�  naprosto pozi� v-
ní. Shrnul bych to asi slovy: přítomnost, 
úcta a přátelství. Z mé zkušenos�  jsou 
místní lidé neskutečně přímí a naprosto 
bezprostřední, nezištní a vděční. Napří-
klad při každé návštěvě domácnos� , do-

konce i muzea, si lidé zouvají boty. Když 
se s vámi baví, jsou zcela přítomni. Na 
povrchnost jednání jsem nenarazil. Na 
druhou stranu nemají přehnanou ani 
posvátnou úctu ke smr� . Například krev, 
maso a tělesné teku� ny neznamenají 
nic zlého, jsou projevy života tady a teď. 
Smrt je také chápána jako součást života 
a když někdo zemře v zimě, uklidí ho do 
k tomuto vyhrazených prostor (kůlna za 
domem či márnice) a pohřbí až na jaře, 
až roztaje země. A jede se dál. 

Pokud by někoho zajímala lepší ochut-
návka grónské kultury a myšlení, roz-
hodně bych doporučil Grónské mýty a 
pověsti  od Knuda Rasmussena, či vyni-
kající román Cit slečny Smilly pro sníh 
od Petera Høega. Daleko nejlepší však 
bude, když odhodíte jakékoli předsudky 
či obavy a do Grónska vyrazíte sami.

Jan Suk,
ptal se D. Polman

Klempířské, karosářské, 
servisní a mechanické práce
Drobné opravy laku
Příprava a zajištění STK
Odtahová služba
Přibyslav 31, Nová Paka 509 01

Jaroslav Lopata

T +420 732 719 435  
E auto.J.L@seznam.cz



22 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

OBČASNÝ SLOUPEK OBČANA

TAK TOHLE BYL BIJÁK!

Do tře� ce všeho dobrého. Prvně bylo 
potřeba příběh vytvořit, což znamena-
lo po boku skvělých kluků a za podpory 
mnoha fanoušků přejet Ameriku od Pa-
cifi ku k Atlan� ku (dokončit RAAM 2019). 
Nemohu opomenout ani producenty, 
rozuměj lidi a fi rmy (a také město Nová 
Paka), kteří nám k naplnění scénáře dali 
zelenou a poskytli patřičný rozpočet. 
Následovala kniha DREAAM, kde jsem tu 
americkou stórku poměrně detailně po-
psal, zejména pak i z té emoční stránky. 

Dalším neméně důležitým způsobem, 
jak lze příběh sdělit, je fi lm. Ňůmen při-
vezl tunu materiálu (včetně Tádových zá-
běrů z dronu) a otesal ho v hodně pove-
dený asi 48 minut trvající dílko. Premiéra 
fi lmu „Americkej DREAAM“ se zvrtla v 
nefalšovaný přednáškový ultramaraton 
(celkem osm přednášek o Race Across 
America a dvě o Race Around Austria). 
Pětkrát plné kino žáků škol, třikrát vy-
prodané kino o víkendu, celkem asi 1900 
lidí! Podobný fi čák prý novopacké kino 

zažilo nejspíš někdy v dobách Angeliky, 
možná Kamaráda do deště. Veškerá má 
očekávání, co se návštěvnos�  týče, byla 
překonána. Může za to fakt, že Ultra 
Paka Racing Team má naprosto skvělé 
fanoušky.
Překvapili jste mě po RAAM přivítáním 
na náměs�  a teď vás ještě víc dorazilo 
do kina! Vaše neskutečná podpora je � m 
nejlepším palivem pro naše „ultrapakár-
ny“. A co víc, ty příběhy píšete s námi 
a jste jejich součás� . O to zajímavější a 
hodnotnější jsou. O to větší smysl mají. 
Všichni, kdo jste tleskali vestoje, jste 
tleskali tak trochu i sobě. Bez vás by to 
byla sterilní telenovela, na jejímž konci 
by byla nějaká třpy� vá medaile. Jen díky 
vám může vzniknout „pořádnej nezávis-
lej biják“, který má grády, myšlenku a 
neoddiskutovatelný přesah. Díky za to!

PS: Přispěli jste taky ze vstupného a 
dražbou čísel částkou přes 30 000 Kč 
sdružení Sportem pro�  barierám + vy-
dražení dresu pomůže částkou 15 000 Kč 
svobodné matce s au� s� ckým synem. 
Krásná práce!

Danda Polman/www.danielpolman.com

PŘEDSTAVUJEME VÁM
Vážení čtenáři Achátu, znáte ve svém okolí někoho zajímavého, o kom by se měli dozvědět i ostatní?

Můžete o něm napsat do rubriky PŘEDSTAVUJEME VÁM. Vaše příspěvky posílejte na
achat@munovapaka.cz.

TĚŠÍME SE NA VAŠE PŘÍSPĚVKY!



23číslo 3

ŠKOLY

Z OSKAROVA DENÍKU
ANEB ZŠ KOMENSKÉHO DĚKUJE ZIMNÍMU STADIONU

Prvňáčci ze ZŠ Komenského mají svého 
maskota papouška Oskara. Učí se s nimi 
číst, psát, počítat, poznávat kamarády a 
školu. Každý víkend je u někoho z dě�  
doma, aby mu ve škole nebylo samot-
nému smutno. A tam zažívá nová dob-
rodružství. Od Mar� nky dostal cestovní 
tašku a spacák, Andrejka mu udělala na 
zimu čepici, aby s ní mohl jet na lyže. 
S Honzou a Davidem byl na hokeji, Mar-
� n ho naučil hledat „kešky“. U Zbyndi se 
naučil vyrábět terárium pro hada. 
U Beátky měl čest poznat Dana Polmana. 
Mnoho dě�  návštěva Oskara ještě čeká 
a už se nemohou dočkat!
V úterý 28. 1. jsme Oskárka vzali na zim-
ní stadion, kde jsme již počtvrté měli vý-
uku bruslení pod vedením pana trenéra 
Aleše Půlpána. Chtěli jsme Oskárkovi 
ukázat, jak nám bruslení už parádně jde 
a představit mu pana trenéra, díky kte-
rému nás bruslení moc baví. A je na nás 
všech vidět velké zlepšení! Oskárek se 
nestačil divit!
Poděkování patří městu Nová Paka, za-
městnancům zimního stadionu, zmíně-
nému panu trenérovi a ochotným rodi-
čům a prarodičům, kteří mladším ško-
lákům pomáhali zavazovat brusle, vozit 
batohy a o víkendech chodili na veřejné 
bruslení s dětmi trénovat. 

ZŠ Komenského
Iveta Musilová

I TECHNICI NA SŠSE POTŘEBUJÍ ANGLIČTINU
Ve čtvrtek 13. února se na místním gym-
náziu uskutečnilo okresní kolo Soutěže 
v jazyce anglickém, a to ve dvou kate-
goriích. Kategorie VG III. A pro žáky 1. 
až 3. ročníků gymnázií a kategorie SOŠ
III. C pro žáky 1. až 3. ročníků středních 
odborných škol.
Naši školu reprezentovali dva žáci, Mi-
chal Vondrouš ze třídy R2 (2. ročník) a 
Matyáš Janík ze třídy R1 (1. ročník).
Soutěž probíhala ve dvou částech. První 
byl poslech s porozuměním a po krátké 
přestávce následovala ústní část, ve kte-
ré si každý soutěžící vylosoval jedno kon-
verzační téma, o němž hovořil přibližně 
pět minut. Tato část byla zakončena po-

pisem obrázku.
Michal Vondrouš získal 77 bodů a obsa-
dil vynikající 2. místo. Soutěžící na prv-
ní příčce překonal Michala o pouhých
2,5 bodu!
Matyáš Janík se umís� l se 75 body na 
tře�  pozici, což je opět výborný výsledek 
vzhledem k tomu, že se jedná o studenta 
teprve 1. ročníku.
Krajské kolo v Hradci Králové se bude ko-
nat 27. února 2020, na kterém bude Mi-
chal Vondrouš reprezentovat nejen naši 
školu, ale celý jičínský okres.
Oběma účastníkům velice blahopřeje-
me a Michalovi přejeme hodně úspěchů 
v kraji.

Mgr. Jana Kriegelová
SŠSE Nová Paka



24 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

LYŽÁČEK 2. TŘÍD (ZŠ HUSITSKÁ)

Ve dnech 21.–23. 1. 2020 se žáci 2. tříd 
účastnili již tradičního lyžařského výcvi-
ku na sjezdovce Máchovka v Nové Pace. 
Po předání základních organizačních in-
formací se různými způsoby přesunuli na 
menší svah. Pro žáky, kteří na lyžích stáli 
poprvé, to nebylo jednoduché, ale doká-

zali aspoň krokem či sunem se přemís� t. 
Zdatnější lyžaři se za� m postavili do zá-
stupu, natrénovali si šlapání do mírného 
kopce a trpělivě vyhlíželi své spolužáky. 
Všem žákům patří velká pochvala, ne-
boť nikdo z nich nespadl, a i když se lyže 
rozjely jinam, než si asi přáli, tak každý 

dokázal dojet do stanoveného cíle.  Pod 
vedením Mgr. Z. Burkerta, Mgr. J. Horá-
ka a Mgr. J. Zemánka se rozdělilo celkem 
34 žáků do třech družstev. Všichni žáci 
se po celé dny snažili hravou formou 
zdokonalit se v lyžování. Nejlepší tré-
novali rychlost jízdy a sjíždění prudších 
svahů, �  méně zdatní správné zatáčení 
a �  nováčci už první den dokázali zatočit 
na obě dvě strany a vyjet na pásu. Šlapá-
ní do kopce je pak omrzelo a druhý den 
zvládli jízdu na vleku.  Nejvíce je bavilo 
jezdit po svahu jakou auto, letadlo a bo-
xeři. Na dětech bylo vidět, že si to užívají, 
a i když byly nějaké pády, tak zase vstaly 
a lyžovaly dále. Všichni za tři dny udělali 
velké pokroky. Každý den žáci odcházeli 
spokojeni, sice unaveni, ale s chu�  lyžo-
vat i následující den. V pátek si někteří 
žáci vyzkoušeli tradiční školní závod a 
mohli tak poměřit si lyžařské dovednos�  
s ostatními žáky z celé školy. Doufáme, 
že jsme přivedli další sportovní dušičky 
k tak nádhernému lyžařskému sportu a 
lyžovat vydrží co nejdéle.                                                              

Mgr. Lea Cilerová



25číslo 3

Začátkem dubna se do naší školy sjedou 
studen�  a vyučující z partnerských škol 
z italské Ba�  paglie (Neapolsko), portu-
galské Fá� my a polského Gdańsku. Bude 
se jednat již o tře�  mezinárodní setkání 
v rámci projektu „Be� er Food for Be-
� er Health“, který se zaměřuje na po-
rovnávání různých kulinářských tradic a 
gastronomických zkušenos� . Při setkání 
v České republice půjde o problema� ku 
tradičních a regionálních potravin re-
gistrovaných v EU a snižování plýtvání 
potravinami. Česká škola bude mít mož-
nost propagovat české gastronomické 
tradice, ukázat rozmanitost zeměděl-
sko-potravinářských výrobků a studen�  
z výše zmíněných zemí získají povědomí 
o regionálních potravinách a jejich vyu-
ži�  v kuchyni. O průběhu projektu Vás 
budeme informovat v dalších číslech to-
hoto časopisu. 

Milena Jarošová

STŘEDNÍ ŠKOLA GASTRONOMIE A SLUŽEB V NOVÉ PACE BUDE 
HOSTIT STUDENTY Z ITÁLIE, PORTUGALSKA A POLSKA

ZÁPIS DĚTÍ DO 1. MATEŘSKÉ ŠKOLY
Nová Paka, Husitská 217

se uskuteční ve dnech
4. května 2020 v době od 8 - 11 hod. a 13 - 16 hod. a 5. května 2020 od 8 - 11 hod.

Přineste s sebou:

Vyplněnou žádost o přijetí dítěte do mateřské školy včetně potvrzení
dětského lékaře o pravidelném očkování
 - ke stažení na mshusitska.webnode.cz
Průkaz totožnosti zákonného zástupce
Rodný list dítěte

Nabízíme:
 Vzdělávací program "Po cestách a cestičkách"
 Spolupráci se základní školou
 Předškolní třídu v ZŠ
 Zájmové kroužky – Sedmihlásek, Předškoláček, Angličtina
 Logohrátky - individuální práce s dětmi
 Účast ve výtvarných a pěveckých soutěžích    
 Seznamujeme děti hravou formou s interaktivní tabulí
 Sportovní aktivity pro všechny děti - plavání, bruslení
 Akce pro děti a rodiče
 Návštěvy kulturních akcí

Přihlášku do mateřské školy je možné získat osobně přímo v mateřské škole nebo stáhnout z webových stránek.
                                  mshusitska.webnode.cz

Milí rodiče a děti, srdečně vás zveme ve středu 15. dubna 2020 na DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ.
Přijďte si s vašimi dětmi pohrát, prohlédnout si prostředí a dozvědět se veškeré informace o naší mateřské škole.

Těší se na vás kolektiv zaměstnanců 1. mateřské školy v Nové Pace.

ZÁPIS DĚTÍ DO 1. MATEŘSKÉ ŠKOLY
Nová Paka, Husitská 217

se uskuteční ve dnech
4. května 2020 v době od 8 - 11 hod. a 13 - 16 hod. a 5. května 2020 od 8 - 11 hod.

Přineste s sebou:

Vyplněnou žádost o přijetí dítěte do mateřské školy včetně potvrzení
dětského lékaře o pravidelném očkování
 - ke stažení na mshusitska.webnode.cz
Průkaz totožnosti zákonného zástupce
Rodný list dítěte

Nabízíme:
 Vzdělávací program "Po cestách a cestičkách"
 Spolupráci se základní školou
 Předškolní třídu v ZŠ
 Zájmové kroužky – Sedmihlásek, Předškoláček, Angličtina
 Logohrátky - individuální práce s dětmi
 Účast ve výtvarných a pěveckých soutěžích    
 Seznamujeme děti hravou formou s interaktivní tabulí
 Sportovní aktivity pro všechny děti - plavání, bruslení
 Akce pro děti a rodiče
 Návštěvy kulturních akcí

Přihlášku do mateřské školy je možné získat osobně přímo v mateřské škole nebo stáhnout z webových stránek.
                                  mshusitska.webnode.cz

Milí rodiče a děti, srdečně vás zveme ve středu 15. dubna 2020 na DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ.
Přijďte si s vašimi dětmi pohrát, prohlédnout si prostředí a dozvědět se veškeré informace o naší mateřské škole.

Těší se na vás kolektiv zaměstnanců 1. mateřské školy v Nové Pace.



26 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Na SŠGS v Nové Pace opět frčí celá řada 
odborných kurzů, jejichž cílem je posí-
lení odborných vědomos�  a dovednos-
�  žáků oborů hotelnictví, cukrář a ku-
chař-číšník.

Nejen studen�  tříletých oborů, ale také 
studen�  oboru hotelnictví mají možnost 
přihlásit se do mnoha kurzů. Studen�  
prvního ročníku si mají šanci vyzkoušet 
základy vyřezávání ovoce a zeleniny. 
Pod vedením průkopníka a učitele car-
vingu Luďka Procházky vypracovali žáci 
po dvoudenním trénování závěrečnou 
práci a po zásluze obdrželi cer� fi kát. 
Ten jim může posloužit jako vstupenka 
do kurzů vyšších úrovní. Již dnes se ov-
šem, pokud je tato práce zaujala a jsou 
ochotni dále se v ní zdokonalovat, mo-
hou účastnit mnoha soutěží. Jistě také 
přispějí při zdobení pokrmů, které škola 
připravuje pro slavnostní rauty. 
Tady ovšem kurzy pro prváky nekončí. 
V cukrovém ráji učňovských dílen stu-
den�  absolvovali základní cukrářský 
kurz, v němž se pod dohledem paní uči-
telky odborného výcviku Jitky Maškové, 
učili výrobu pálené hmoty, Sachr plátů, 
piškotových plátů, kokosové rolády, 
dortů, vařili pařížskou šlehačku, žlout-

kový krém, plnili, dohotovovali a zdobili 
krémem i modelovací hmotou a v ne-
poslední řadě také ochutnávali. Také za 
účast na této akci si vysloužili cer� fi kát. 
Druhý ročník „hotelníků“ se chystá pro-
niknout do základů barmanství. I letos 
pan Mar� n Smolný, držitel školicí licen-
ce a akreditace CBA, provede studenty 
intenzivním kurzem, jenž rozšiřuje zna-
los�  o odbornou terminologii, znalost 
kompletního inventáře, strojů a zařízení 
používaných za barem. Účastníci se po-
drobně seznámí s výrobními postupy de-
s� látů, likérů i nealkoholických nápojů, 
získají přehled o kategorizaci, charakte-
ris� kách a pracovním postupu při výro-
bě míšených nápojů. V prak� cké čás�  
si vyzkoušejí namíchat několik cocktailů 
různými míchacími technikami. Absol-
ven�  kurzu budou připraveni pracovat 
za barmanským pultem v pozici barman 
s předpokladem získání kvalitní praxe. 
A že barmanství není baris� ka už naši 
studen�  také vědí. Baris� ka se věnuje 
přípravě kvalitní kávy. Učitel odborných 
předmětů Aleš Sauer našim studentům 
ukazuje první kroky k � tulu barista, tedy 
kávový umělec, který zručně ovládá stroj 
na espresso, má rozsáhlé znalos�  o kávě 
a dokáže připravovat, zdobit a podávat 
zákazníkům kávové nápoje rozličných 
velikos� , chu�  i uměleckého provedení.
Pro tře�  ročník oboru kuchař-číšník 
a čtvrtý ročník oboru hotelnictví byl 
zorganizován kurz sommeliérský. Náš 
novopacký sommeliér Ondřej Kuřík, 
účastníky na začátku seznámil s historií 
vinařství, s vinařskými oblastmi a pod-
oblastmi nejen v České republice, dále 
s dělením vín či zásadami archivování a 
prodeje vína i s pravidly při sestavování 

menu. V prak� cké čás�  se studen�  učili, 
jak víno degustovat, jak je správně pre-
zentovat a podávat. K získání cer� fi kátu 
museli studen�  uspět u zkoušky, která 
ověřovala získané znalos�  a dovednos�  
z obou čás�  kurzu.
Věříme, že kurzy jsou žákům nejen zpest-
řením odborné čás�  vzdělávání, ale také 
možnos�  jak proniknout do konkrétní-
ho gastro oboru a pracovat na osobní 
specializaci tak, aby jednou mohli sami 
studen�  pracovat jako uznávaní somme-
liéři, cukráři nebo baristé, po vzoru ko-
legů z nedávno navš� veného hotelu Hil-
ton. Anebo minimálně oboha� t zápisem 
o absolvování životopisy, kterými po 
ukončení studia při hledání zaměstnání 
prokáží zájem o gastronomii a ochotu 
zlepšovat se.

Mgr. Romana Vajglová
a Mgr. Adéla Krejčová

SPECIALIZACE V GASTRO OBORU OTEVÍRÁ DVÍŘKA DO SVĚTA 
PROFESIONÁLŮ

PŘIJMEME ŘIDIČE MKD

POŽADUJEME:
· ŘP sk. C+E, nebo C
· profesní průkaz
· kartu řidiče do digit. tachografu
· dobrý zdravotní stav

KONTAKT: p. Zavřel Vít 602 726 461NÁSTUP MOŽNÝ IHNED

NABÍZÍME:
· dobré platové podmínky
· nový vozový park - plachty
· férové jednání

na mezinárodní kamionovou dopravu v EU
(převážně Německo)



27číslo 3

Skvělý úspěch zaznamenaly cukrářky 
z Nové Paky na Světové olympiádě ku-
chařů a cukrářů IKA Stu� gart 2020. Již 
tradičně získávají cukrářky ze Střední 
školy gastronomie a služeb Nová Paka 
nejcennější trofeje v kategorii cukrářská 
ar� s� ka (Pastry Ar� s� c – D2). 17. února 
opět potvrdily skvělou úroveň novopac-
kého cukrářství, tentokrát ve Stu� gartu. 
Do soutěže škola přihlásila celkem tři 
soutěžící, učitelky a žákyně školy, se tře-
mi soutěžními exponáty. 
Učitelka odborného výcviku Eliška Heb-
ká si připravila exponát „Game over“ po-

dle námětu PC hry Mario (Mario na svém 
drakovi Yoshim vs. oběť masožravka). 
Nedávná žákyně a dnes už také učitelka 
odborného výcviku Barbora Šimůnková 
soutěžila s modelem „Vzhůru do oblak“,
opět podle pohádkové předlohy. A tře-
�  soutěžící, také již „tradiční“ účastni-
ce světových soutěží, Aneta Růžková si 
připravila vlastní kompozici „Osobnos�  
Johnyho Deppa“. 
Navzdory stoupající konkurenci (účastni-
lo se 73 zemí z celého světa, 17. 2. v ka-
tegorii D2 soutěžilo celkem 56 exponá-
tů) novopacké cukrářky potvrdily, že se 

celosvětové konkurence stále nemusí 
obávat. Všechny tři se zařadily do zlaté-
ho pásma a získaly právem pro školu tři 
zlaté olympijské medaile. 
Celkově tak škola navýšila počet medailí 
ze světových soutěží na 19, z toho 8 zla-
tých. Podobným výsledkem se nemůže 
pochlubit žádná jiná škola s gastrono-
mickým zaměřením. Novopacké cukrář-
ství tak potvrzuje, že patří mezi špičku 
v daném oboru v rámci celé České re-
publiky.

Olga Viková

NOVOPACKÉ CUKRÁŘKY VE SVĚTĚ OPĚT ZAZÁŘILY 

Josef Formánek

KINO NOVÁ PAKA 
 ulice Lomnická 60, Nová Paka 

Úterý 7. dubna v 18:00h

vstupné  100 Korun











28 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí



29číslo 3

Jako každý rok, tak i letos touto dobou, 
proběhlo v úterý 11. února 2020 v aule 
SPŠ a SOU Hradební Hradec Králové kraj-
ské kolo již 17. ročníku přehlídky ENER-
SOL 2020.
Témata podporují vzdělávání žáků for-
mou spolupráce s odborníky na alterna-
� vní energie, úspory energií, inovace při 
omezování emisí v dopravě nebo řešení 
odpadů. Obsahem projektů jsou infor-
mace o reálně využívaných technologi-
ích obnovitelných zdrojů energie, téma-
ta úsporného bydlení, zásadní opatření 

vedoucí k úsporám energií a zavádění 
moderních dopravních systémů, třídění 
odpadů nebo jejich likvidace. Žáci soutě-
žili ve třech kategoriích. Hlavní katego-
rie Enersol a praxe, Enersol a inovace a 
Enersol a popularizace. Účastnili se žáky-
ně a žáci SPŠ a SOU Hradec Králové Hra-
dební, SŠSE Nová Paka, SOŠ a SOU Voce-
lova Hradec Králové. Odbornou porotu, 
která posuzovala celkem 13 projektů, 
tvořili Mgr. Petr Ferbar z Povodí Labe, 
Ing. Jan Pešta, zástupce fi rmy Hackel a 
předsedkyně poroty RNDr. Jana Moty-
ková z NUOV Praha. Svou účas�  soutěž 
též podpořili zástupci odboru školství 
Královéhradeckého kraje Mgr. Alena Ko-
sinková z odboru ŽP, Ing. Tereza Burešo-
vá a samozřejmě nemohl chybět ředitel 
asociace Enersol Mgr. Josef Ležal.
Naši školu reprezentoval Josef Hádek, 
žák druhého ročníku oboru mechanik 
elektrotechnik s prací Uplatnění tepel-
ných čerpadel v domácnos� . Josefovi 
rodiče zainvestovali a pořídili si na vy-
tápění svého rodinného domu tepelné 
čerpadlo. Josef byl s projektem spo-
jen od počátku až do konce realizace, 
převzal zkušenos�  a vše zúročil ve své 
práci. Jeho největším modelem byl je-
jich vlastní dům. Zpracoval písemnou 

dokumentaci a završil perfektním proje-
vem s prezentací, což se odrazilo v jeho 
hodnocení. V hlavní kategorii Enersol a 
praxe obsadil 1. místo. Na místě druhém 
se umís� la Kateřina Vinklářová s pra-
cí Likvidace bioodpadu v panelových 
domech v Hradci Králové ze SOŠ a SOU 
Hradební HK a na krásném tře� m místě 
Adam Svoboda také ze SPŠ Hradební 
HK, s prací Nakládání s nebezpečným 
odpadem v Domově bez bariér Hořice.
V kategorii Enersol a inovace zvítězila 
Eliška Matějíčková s prací UBQ materi-
ál, na druhém místě Jakub Valeš s prací 
Pleny pod lupou a na tře� m místě Te-
reza Zejfartová s prací Využi�  plastů. 
Všichni tři žáci z SPŠ a SOU Hradební HK.
V kategorii Enersol a popularizace obsa-
dil jediné místo Matěj Holáň s prací Pro-
pagace oboru.
Všichni jmenovaní žáci budou tvořit 
tým, který bude zastupovat Králové-
hradecký kraj v národním kole soutěže 
Enersol ve dnech 19. a 20. března 2020 
opět v Hradci Králové. 
Náš žák Josef Hádek se svým prvním 
místem v hlavní kategorii nominoval do 
týmu ČR pro mezinárodní konferenci 
v Táboře, která se bude konat 23. a 24. 
dubna 2020.
Blahopřejeme nejenom Josefovi za per-
fektní reprezentaci naší školy, ale i všem 
ostatním úspěšným žákům a přejeme jim 
jen a jen úspěch v národním kole. Všem 
žákům naší školy přejeme, aby si vzali 
z Pepova úspěchu příklad a příš�  rok ho 
následovali. Je vidět, že když se chce, tak 
to jde. Ostatním tvořivým žákům základ-
ních škol, kteří teprve přemýšlí o své bu-
doucí škole, či profesi, chceme vzkázat: 
„Pro šikovné ruce je v naší škole místa 
dost.“ 

Ing. Luboš Malý
SŠSE Nová Paka

SŠSE NOVÁ PAKA OPĚT NA SOUTĚŽI ENERSOL JAKO VÍTĚZ

Jen krátce po dvoutýdenním vánočním 
ruchu naše škola opět ožila. Hned 2. 
ledna se v tělocvičně sešlo osm spor-
tovně naladěných dvojic, včetně jedné 
smíšené, které spolu zápolily v netra-
dičním pě� boji - kopy na branku, nohej-
bal, volejbal, stolní tenis, hody na koš. 
Prak� cky od prvních chvil dominovala 
dvojice Pavel Matějovský a Jan Kypr, 
jež nedala ostatním šanci a manželům 
Chrtkovým tak zbylo s velkým odstu-

pem druhé místo.  
Leden je tradičním obdobím, kdy třídy 
gymnázia i pedagogické školy absolvu-
jí lyžařské kurzy. Prvními návštěvníky 
Krakonošova ráje se stali žákyně a žáci 
sekundy, kteří na lyžařský výcvik odje-
li 5. ledna. Svůj horský týden strávili na 
chatě Sůva na Benecku a kromě jedno-
ho propršeného dne si užili jak sjezdové, 
tak běžecké lyžování včetně celodenního 
více než dvace� kilometrového výletu.

Sjíždět krkonošské svahy a protáhnout 
bílou stopu se vydaly 12. ledna žákyně 
prvního ročníku SOŠPg, jejich týdenní 
des� nací byla chata Bára na Benecku. 
Všechna družstva poc� vě střídala sjez-
dové lyže s běžkami, ve zdraví přežila 
dlouhou túru na běžkách a vyslechla si 
přednášku o správném mazání lyží. A co 
je důležité, všichni byli spokojeni nejen 
s večerním společenským programem, 
ale i s ubytováním a horskou kuchyní.

STRUČNÉ OHLÉDNUTÍ ZA LEDNEM NA GYMNÁZIU A SOŠPG



30 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Naplno se rovněž rozeběhly předmětové 
olympiády. V úterý 14. ledna se konalo 
v Jičíně okresní kolo Olympiády v dějepi-
su, kde nás Matěj Tegel, naše tradiční že-
lízko v ohni, nezklamal a téměř tradičně 
si odvezl 1. místo a postup do kraje. Da-
niel Břeň ze sep� my obsadil místo páté. 
Tato soutěž se v kategorii středních škol 
pořádala poprvé a díky pouhým šes�  
účastníkům se jednalo o souboj mezi no-
vopackým a jičínským gymnáziem.
Ve středu 15. ledna se uskutečnilo škol-
ní kolo biologické olympiády pro nižší 
gymnázium, tedy kategorie D (prima a 
sekunda) a C (tercie a kvarta). Účastní-
ci nejprve museli projít testem na téma 
Těžký život, dále poznat rozličné rostliny, 
houby a živočichy a nakonec zvládnout 
laboratorní úkol. V kategorii D se nejlépe 
dařilo Lucii Nezbedové ze sekundy, Mari-
aně Horákové z primy a Ludmile Šormo-
vé ze sekundy. V kategorii C zabodovali 
terciáni Jindřich Horák, Kryštof Vitvar 
a Vojtěch Hodula. Tyto tři nejúspěšněj-
ší žáky z každé kategorie čeká následné 
okresní kolo olympiády. 
V úterý 21. ledna proběhlo v Jičíně 

okresní kolo Olympiády v českém jazyce, 
v němž kvartánka Adéla Tauchmanová 
obsadila postupové 2. místo, v kategorii 
žáků středních škol sextán Matěj Tegel 
skončil na 5. místě a stal se náhradníkem 
pro kolo krajské.
Ze školního kola fyzikální olympiády vze-
šla trojice postupujících do kola okres-
ního - Patricie Čoričová (kvarta), Matěj 
Choutka (kvarta) a Kryštof Vitvar (ter-
cie). Zde naši zástupci dosáhli vynikají-
cích umístění, když Kryštof Vitvar opa-
noval, bohužel nepostupovou, kategorii 
F se ziskem 36 bodů ze 40 možných a Pa-
tricie Čoričová si tře� m místem v kate-
gorii E vybojovala postup do březnového 
krajského kola v Hradci Králové.
Kdo nes� hl den otevřených dveří začát-
kem prosince, měl možnost navš� vit naši 
školu v sobotu 25. ledna. Každý uchazeč 
(a že jich speciálně na pedagogickou ško-
lu bylo!) obdržel při registraci malý dárek 
se základními informacemi o zvoleném 
oboru a poté se odebral s průvodkyní či 
průvodcem na exkurzi po škole. Adeptky 
pedagogické školy si mohly vyzkoušet 
prak� cké přijímací zkoušky z hudební, 

tělesné, výtvarné a jazykové výchovy a 
prohlédnout si i internát včetně jídelny. 
Kromě toho si zejména budoucí primáni 
měli možnost vyzkoušet přijímací testy 
z českého jazyka a matema� ky.
V závěru minulého školního roku 3. A na-
vš� vila Suchardův dům, v jehož přízemí 
probíhala úspěšná výstava dřevěných 
hraček a karet a paní ředitelku Ivetu Me-
čířovou napadlo, že by se budoucí učitelé 
mohli těmito předměty inspirovat. Žáky-
ně a žáci kreslili, někteří z nich navš� vili 
Novopacké muzeum ještě na podzim ve 
svém volném čase, a ke konci listopadu 
jsme předali paní ředitelce kolekci hoto-
vých prací. Obrázky nyní budou čekat a 
třeba se peníze pro � sk pexesa ze sbír-
kových předmětů letos najdou. 
Letošní jarní, respek� ve pololetní 
prázdniny začaly všem žákům o den dří-
ve. Z důvodu vysoké absence byly na
30. ledna vyhlášeny chřipkové prázdni-
ny, a proto třídní učitelé předali výpisy 
vysvědčení svým žákům již ve středu
29. ledna.

Ladislav Kodym



31číslo 3

Základní škola Nová Paka,
Husitská 1695

srdečně zve budoucí prvňáčky a jejich rodiče
na

POHÁDKOVÝ ZÁPIS
DO PRVNÍ TŘÍDY 

v pátek 3. dubna 2020 od 13.00 do 17.00 hodin 
a v sobotu 4. dubna 2020 od 9.00 do 11.00 hodin

Zápis proběhne v pavilonu 1. tříd a školní družiny (u tělocvičny).

Škola nabízí:
• nové výukové metody (např. matematika prof. Hejného)

• využívání moderních technologií
• podporu čtenářství

• výuku dvou cizích jazyků
• četné přírodovědné aktivity

• kurzy a exkurze
• školní družinu

• zájmové kroužky
• Centrum sportu Asociace školních sportovních klubů

S sebou:
• rodný list dítěte

• občanský průkaz
• doklad o trvalém, dočasném nebo přechodném pobytu a listinu

o státním občanství (u dětí s jinou státní příslušností)

VEZMĚTE dětem s sebou přezůvky do tělocvičny.



32 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

ZÁPIS DĚTÍ
DO 2. MATEŘSKÉ ŠKOLY,

Školní 1257, Nová Paka
Srdečně zveme rodiče a jejich děti k zápisu do mateřské školy.

Žádosti o přijetí dětí k předškolnímu vzdělávání budou přijímány v ředitelně 
2. mateřské školy ve dnech

4. května 2020 v době od 8 – 11 hod. a  od 13 – 16.30 hod.                
a 

5. května 2020 od 8 -11 hodin

Přineste s sebou: 
 Žádost o přijetí dítěte do mateřské školy - tiskopis možno stáhnout na webových 

stránkách mateřské školy (www.ms-novapaka.cz) žádost vyplňte, včetně potvrzení 
dětského ošetřujícího lékaře o tom, že se dítě podrobilo pravidelnému očkování.
(Předškolní děti toto potvrzení mít nemusí) 

 Rodný list dítěte 
 Průkaz totožnosti zákonného zástupce

Nabízíme: 
6 tříd s běžným provozem 
Přípravná třída pro předškoláky – nespavý režim  
Pěvecký sboreček Berušky 
Plavání v bazénu v Nové Pace, lyžařský kurz na Máchovce v Nové Pace 
Kina, divadla, výlety a akce s rodiči 
Prodloužený provoz od 6.15. hod. do 16.30. hod.

Těší se na vás kolektiv zaměstnanců 
2. mateřské školy, Nová Paka     

Srdečně zveme rodiče a jejich děti k prohlídce
mateřské školy na Den otevřených dveří

15. dubna 2020 v době od 14.30. hod. do 16.30. hod.
Web: ms-novapaka.cz



33číslo 3

MUZEUM A KLENOTNICE

DVĚ VÝROČÍ

Otakar Wolf se narodil v Nové Pace
6. 4. 1864 známému packému staviteli 
Fran� šku Wolfovi (1832-1918). Po ukon-
čení měšťanské školy začal studovat na 
reálce v Pardubicích a po absolvování 
začal studovat architekturu na technice 
v Praze. Brzy  po ukončení studií byl do-
poručen architektem, profesorem Jose-
fem Schulzem, aby řídil stavbu zemského 
muzea (dnešní Národní muzeum), které 
bylo dokončeno v roce 1890, tedy před 
130 lety. Na přelomu stole�  se  Otakar 
Wolf  přestěhoval za prací do Plzně. 

V Plzni se podílel na stavbě městského 
muzea, městského divadla a na dalších 
stavbách. Byl nejen stavebním referen-
tem a stavebním inženýrem, ale nako-
nec také vrchním stavebním radou v Plz-
ni. Zemřel před 75 lety, 15. března 1945, 
v Plzni. 

Jiří Čejka
(použité zdroje: Ivona Benčová

- Osobnosti  Novopacka
a soukromý archiv)

Wolfův dům v Nové Pace
(proti  dnešní České poště)

Ota v době svého mládí
Wolfův bratr Franti šek, malíř  (1862-1885),
se podílel na výzdobě Národního divadla

Wolf Otakar (v roce 1908)

 Wolf se svými kolegy v Plzni
kolem roku 1920

Ing. architekt Otakar WOLF, stavitel (75. výročí  úmrtí) a 130 let 
dostavby Národního muzea



34 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

JAROMÍR ZEMINA, historik umění, spi-
sovatel, básník, vypravěč, kreslíř, ma-
líř, fotograf, čestný občan Nové Paky 
a především báječný člověk oslaví 30. 
dubna devadesá� ny

Je to jako zvláštní sen. Jaromíra jsem po-
prvé potkal asi před pětačtyřice�  lety. 
Bylo to setkání pro mě osudové, nikdy 
jsem tak inteligentního, vzdělaného, 
milého, v� pného, citlivého, ale i ironic-
kého člověka nepotkal. Především jeho 
hravost a dar naslouchat jiným z  něj uči-
nila objevitele neobjeveného a objevi-
tele toho prostého, co jiní nevidí. Stejně 
objevné jsou jeho texty, básně, kresby a 
instalace výstav. Mám pocit, že instala-
ce výstav s ním mi dala víc než studium 
na některých školách a těch výstav pro 
naše muzeum připravil na pětadvacet. 
Bylo zajímavé sledovat jeho preciznost 
při instalacích výstav a  projevy při verni-
sážích, které se dost podstatně lišily od 
volných přednášek a besed a četných na-
hrávek pro rozhlas a televizi. Ve všem se 
ovšem objevuje láska ke krajině, lidem, 
ať jsou odjinud nebo jsou to lidé zdejší 
a nemusí se týkat jenom umělců anebo 
vrcholů trojúhelníku se jmény obcí Dolní 
Kalná, Arnoštov, Nová Paka…
Nedá se nic dělat, pro pochopení vztahů 
a souvislos�  musím uvést některé údaje:
PhDr. Jaromír Zemina se narodil 30. dub-
na 1930 v Přední Ždírnici. Sám náš osla-
venec o místě svého narození umí pěkně 
vyprávět, jak se dík územním změnám 
měnily názvy místa jeho narození, i když 
rodný dům byl stále stejný a na stejném 
místě. Je krásný, se schodištěm s balus-
trádovými kuželkami na zábradlí. Stojí 
v Dolní Kalné u odbočky na Slemeno a 
patřil rodičům jeho maminky. Jeho ta-
� nek, ak. malíř Otakar Zemina (1899 – 
1990), se narodil v Nové Pace v rodině 
hrnčíře Čeňka Zeminy, který měl hrnčíř-
skou dílnu v tehdejší Vrchovinské ulici 
(později Lipanova dílna). Od smr�  Ota-
kara Zeminy tedy uplyne letos 4. června 
třicet let. V letech 1949–1953 studoval 
Jaromír dějiny umění a klasickou arche-
ologii na Filozofi cké fakultě Masarykovy 
university v Brně. Po ukončení dvouleté 
vojenské služby vystřídal nuceně několik 
zaměstnání. V letech 1959–1961 praco-
val v Ústavu teorie a dějin umění ČSAV 
v Praze. V roce 1961 přešel do Národ-
ní galerie, kde působil do roku 1992 ve 
sbírce moderního umění. Byl členem 
a odborným poradcem řady ins� tucí, 
získal mnohá ocenění, ale musím pře-

devším připomenout, že v roce 1998 
byl jmenován čestným občanem města 
Nové Paky. Městu to dělá velikou čest a 
často ho na veřejnos�  připomíná.
Tady někde musím odbočit do krajin pro 
Jaromíra in� mních. Stále si myslím, že 
mu celý život kreslí tužka v jeho ruce, ale 
nejen na papíře, ale především v mysli. 
Možná se pletu, ale asi tak ve své vyni-
kající pamě�  zachycuje situace, pocity, 
podoby krajin i lidí.
Proto své texty tak často doplňuje foto-
grafi ckými snímky. Obdivuji jeho smysl 
pro detail ale především surrealis� cké 
vidění světa v písemné, výtvarné i ver-
bální podobě. 
Vedle Jaromíra si vždycky připadám 
opro�  němu jako stařeček. Jak se uměl 
vypořádat s novou počítačovou techni-
kou a digitální fotografi í je obdivuhodné. 
Snad těmito mimořádnými schopnostmi 
a možná i vlivem jeho druhé ženy Kateři-
ny, vydal nevěřitelné množství krásných 
publikací. Ale nejdříve musím připome-
nout ty první, to je rozhodně „Svět Jana 
Zrzavého“ - 1963 (první a zásadní kniha). 
Pak následoval „Jiří John“- 1988, „Cézan-
nův ateliér…“ - 1995, „Vladimír Janoušek 
– proč to dělám právě tak“ - 1995 (Vladi-
mír Janoušek, ak. sochař je bratrancem 
Jaromíra Zeminy). „Velázguez – esej o 
vznešenosti  malby“ - 1998. „Jiné texty“- 
2000, „Věra Janoušková - já to dělám 
takhle“ - 2001, „Z cest a cesti ček“- 2004, 
„Košice: Historické pamiatky“ – 2009, 
„Lennonova zeď - 2009, „Via arti s, Via 
vitae“ – 2010 (tahle pozoruhodná kniha 
má takřka 1000 stran), „Neznámý Bohu-
slav Reynek“ - 2010, „Onufrius“ - 2011, 
„Václav Boští k (1913–2005)“ - 2013, 
„Knížka zimního času“ - 2013, „Od mra-
venců k medvídkovi“ - 2015, „O zvířatech 
„Alén Diviš“ – 2016, „Léta v Arnoštově“ 

- 2017, „Pozdní texty“ - 2018, „Svět dů-
věrný“ - 2019… a já nevím co ještě Ja-
romír napsal dalšího. Je ovšem třeba si 
uvědomit, že za stovkami výstav, které 
připravil a realizoval je množství odbor-
ných sta� , úvah, esejů, …, publikovaných 
v odborných časopisech, v každém ka-
talogu k výstavě. V této souvislos�  ne-
můžeme zapomenout na řadu úvodních 
slov k výstavám, na množství přednášek 
a besed, nebo častému vystupování v 
médiích. Musím také připomenout, že 
po léta přednáší dějiny umění na kated-
rách scénografi e a alterna� vního diva-
dla na DAMU.
Nikdy asi nezapomenu na náš společný 
výlet za Karlem Hynkem Máchou (letos 
uplyne 210 let od jeho narození) na hrad 
Bezděz večer 20. srpna 2004 a následují-
cí jitro. Náš společný kamarád mácholog 
Miroslav Koloc zjis� l, že „V astronomii 
existuje tzv. Metonův měsíční cyklus. 
Podle něj každých devatenáct let putuje 
Měsíc na obloze v tomtéž datu a čase po 
téže dráze. Pak stačilo zjis� t, že to bude 
právě v roce 2004, kdy bude možné re-
konstruovat Máchův výstup se stejnou 
měsíční konstelací jako v roce 1833.“ Co 
Vám mám líčit, kolik dní lilo jako z kon-
ve, ale jen jsme vyšli nahoru, udělalo se 
krásně.
Večer i ráno jsme viděli vše co jsme vidět 
chtěli a co v roce 1833 viděl Karel Hynek 
Mácha.

Jaromíre Zemino, milý příteli, přání od 
nás všech, ale i od Slunce, Měsíce, Ve-
nuše, Saturnu… ať je můžeš ještě dlouho 
pozorovat a těšit se s nimi.

Miloslav Bařina

JAROMÍR ZEMINA



35číslo 3

Program, info: Facebook Kino Nová PakaLomnická 76, Nová Paka / E-mal: kinopaka@seznam.cz                      

St
15
17.30 
20.00 

Film-Bez záruky Nechte se překvapit

Máte rádi překvapení? Přijdte a nechte se (příjemně) 
překvapit filmem, který jste nejspíš ještě neviděli! Zaručeně 
odehrajeme film. Nezaručíme, že se Vám bude líbit. 
Nezaručíme žánr, zaručíme kvalitu. Zaručeně předem 
neplatíte vstupné. To zaplatíte až při odchodu a jen takové, 
jaké si film podle Vás zaslouží.  
 Nevhodný mládeži do 15 let.

D    U    B    E     N

autorské čtení a beseda se spisovatelem a cestovatelem
Josefem Formánkem o pralese, šamanech, pití i nepití, 
okamžiku rozhodnutí, víře a laskavosti.
Knihy: Prsatý muž a zloděj příběhů, Mluviti pravdu, 
Úsměvy smutných mužů atd.
Vstupné 100 Korun, vstupenky již v předprodeji

Josef Formánek
Út
07

18.00 

beseda

Velmi akustický koncert rockových legend tria Michala 
Prokopa spolu s nadžánrovým kytaristou Lubošem 
Andrštem a všestranným houslistou Janem Hrubým.
Trio Michala Prokopa vzniklo v roce 1987, přičemž k jeho 
zvuku a stylu přispěli všichni členové stejným dílem. 
Jejich vystoupení mají komornější ráz než koncerty s 
kapelou Framus Five a nabízí zase trochu jiné aranžmá. 
Snoubí se v něm Prokopův písničkový rockový základ s 
blues dobarvené Andrštovými jazzovými zkušenostmi a 
jiskřivými elektrickými houslemi Jana Hrubého.
Vstupné 290 Korun, vstupenky již v předprodeji.

Michal Prokop
Luboš Andršt, Jan Hrubý

Pá
10

20:00 

koncert 

Tenkrát podruhéSt
 08

Komedie / Drama / Romantický/ Francie/ 2019/ 115 min
Režie: Nicolas Bedos
Hrají: Daniel Auteuil, Guillaume Canet, Doria Tillier, Fanny 
Ardant, 
Mládeži přístupný od 15ti let, vstupné 95 Korun

17.30 

Victor dostane od svého syna dárkový poukaz agentury Time 
Travelers. Může se tak vrátit do mladých let a ještě jednou 
prožít první rande se svou ženou – dobu, kdy v něm dokázala 
vidět víc než jen nudného páprdu v pruhovaném pyžamu. 
Chytrá a zábavná love story vypráví o tom, co by se mohlo 
stát, kdybychom si mohli zopakovat ty nejkrásnější 
okamžiky. Je to potřeba k tomu, abychom se znovu 
zamilovali?

20.00 

11

cesty vnější a vnitřní

Expediční kamera je filmový festival, který již od roku 
2009 přináší do kin ty nejlepší cestovatelské a 
dobrodružné filmy z mezinárodní i domácí produkce.
Výpravy do nitra džungle i pouště, neuvěřitelné 
výkony na skalách, plavby přes oceány i po divokých 
řekách, adrenalinové šílenství, návštěvy domorodých 
kmenů, stovky uběhnutých kilometrů i putování na 
dvou kolech, to vše máte možnost zažít během 
festivalu.

Osmnáciletá nadějná zpěvačka, vítězka rozhlasové 
kategorie pěvecké soutěže Česko zpívá v dubnu 2012.
 Na podzim 2017 se Eva stala součástí hudebního 
seskupení Pospolu u stolu (Ondřej Škoch, Štěpán Škoch, 
Petr Kužvart, Darek Král, Petr Tichý a Jan Linhart). 

Eva Matějovská 
& Ondra Škoch

Pá
17

19.00 

koncert

akustický koncert

Tomáš Vejmola
St
22

18.00 

cestovatelská přednáška

Tuktukem z Bangkoku až domů
O svých zážitcích s motory, kopci, kulturami, policisty a 
celníky, o bláznivých nápadech a roce na cestě vypráví 
Tomáš Vejmola aka Tomík. Rozhodl se, že do svých 
krásných rodných Hranic na Moravě přijede 35 let 
starým vozidlem z Thajska.
Vstupné 100 Korun

ParazitSo
 25

Drama / Komedie / Thriller/ Jižní Korea/ 2019/ 132 min
Režie: Džun-ho Pon 
Přístupný od 15ti let, vstupné 95 Korun

17.30 

Černá komedie Parazit režiséra Pong Čun-hoa, získala letos 
čtyři Oscary včetně ocenění za nejlepší film loňského roku a 
podle mnohých ohlasů se Parazit stal také nejzábavnějším 
vítězem festivalu v Cannes od dob Pulp Fiction.

20.00 

Vandráci Vagamundos
Pá
24

19:30 

cestovatelská přednáška

Honza Révai, Pavel Liška
Herci Pavel Liška, Honza Révai a kameraman Hynek 
Bernard – Vandráci vagamundos – tři měsíce vandrovali 
po střední Americe. Vybavili se kamerami, foťáky a 
dronem. Chtěli poznat místní kulturu, indiánské legendy a 
zažít i nečekané. Nejdřív byli viděni v Panamě, pak mířili 
do džunglí Kostariky, vandrovali po velké Nikaragui, přes 
varování projeli Honduras, pak i zemi plnou vulkánů El 
Salvádor, nádhernou Guatemalu, maličké Belize a 
obrovské Mexiko. 
Vstupné 290 Korun



36 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Městské kulturní středisko - F. F. Procházky 101, Nová Paka, tel./fax 493 721 928, www.kultura-novapaka.cz

O DOBRÉ MARUŠCE
– LS ROLNIČKA NOVÁ PAKA
neděle 1. 3. 2020 v 16:00 hod., malý sál MKS, vstupné 30 Kč
No mo� vy pohádky O dvanác�  měsíčkách. 

PRINCEZNA ZE MLEJNA
– Divadelní společnost Natalie Venturové 
sobota 7. 3. 2020 v 16:00 hod., velký sál MKS, vstupné 70 Kč
Oblíbená česká fi lmová pohádka Zdeňka Trošky, Princezna ze 
mlejna - kterak Jindřich našel v Elišce tu pravou princeznu své-
ho srdce. Úvodní skladbu Znám jedno oudolí zhudebnil kyta-
rový virtuóz pan Lubomír Brabec. Elišku hraje Nikola Ďuricová, 
která ztvárňuje roli Popelky v muzikálu Filipa Renče, Tři oříšky 
pro Popelku. Jindřicha ztvárňuje moderátor, zpěvák a herec 
Aleš Kubát. 

ČAS POD PSA – Divadlo v Ry� řské 
pondělí 9. 3. 2020 v 19:00 hod., velký sál MKS,
vstupné 380/360 Kč
hrají: Tereza Kostková, Eva Jese� ková, Máša Málková, Pavel 
Nečas/Karel Zima
Bouřka, do které by ani psa nevyhnal, zažene tři ženy do zadní 
místnos�  bistra, protože to je zcela obsazené. Vzájemně se té-
měř neznají, jsou odlišné, snad z počátku i odtažité. Postupně 
však každá z nich odkrývá své problémy, strach z osamocení, 
své touhy i sny. Energická manažerka, která dokáže zorgani-
zovat chod podniku i svou domácnost, náhle přiznává, že je 
všechno jinak. Svobodná matka, prodávající v bu� ku prádlo, 
nejistotu zakrývá reálným pohledem na svět, tajemná intelek-
tuálka čekající na svého partnera, se kterým se rozešla, neví jak 
dál existovat… V� pné situace se střídají s drama� ckými, svět 
venku se ozývá pomocí mobilů a SMS zpráv. Počasí se nelepší, 
dokonce i sněží, slaví se fi k� vní narozeniny, na řadu přichází 
šampaňské i koňak. Alkohol i jointy pomohou získat nadhled 
nad skutečnos� , nový smysl získávají právě prožívané zpovědi. 
V uvolnění ženy tančí i zpívají, užívají si nabyté svobody. A do-
konce jsou přinuceny prožít společně v uzamčeném podniku 
noc. Tím, který děj posunuje, hodno�  i zamotává, je postava 
číšníka, který na základě prožitého ženy nemá rád. Ráno se 
všichni rozcházejí žít další dny, snad s lepším poznáním sebe 
sama i se vstřícnějším vztahem k druhým.

LEGENDA JMÉNEM HOLMES
– zájezd do Hudebního divadla Karlín    
pátek 13. 3. 2020 v 19:00 hod.,
vstupné 850 Kč + 260 Kč (doprava) 
odjezd v 15:30 hod. z parkoviště pod náměs� m.

TANEČNÍ ODPOLEDNE
– RADKA A VÁCLAV FAJTOVI 
neděle 15. 3. 2020 v 15:00 hod., malý sál MKS, vstupné 50 Kč
Známé písně a příjemné melodie k tanci i poslechu vám zahrají 
manželé Fajtovi z Lomnice nad Popelkou. 

HALÍŘ TRIO
pondělí 16. 3. 2020 v 19:00 hod., hotel Centrál, vstupné 100 Kč
JANA PODOLSKÁ – cello, VÁCLAV MÁCHA – klavír, EDUARDO 
GARCÍA – housle
Karel Halíř, jeden z nejslavnějších houslistů všech dob, se naro-
dil nedaleko Nové Paky, v bráně Krkonoš, ve Vrchlabí. Španěl-
ský houslista Eduardo García, koncertní mistr v Hudebním diva-
dle Karlín a předseda Společnos�  Karla Halíře se snaží po celém 
světě rozšířit jeho bohatý odkaz. Halíř Trio interpretuje vždy 
skladby, které jsou spojeny s osobou vrchlabského rodáka. 
V programu zazní skladby od Franze Schuberta a Petra Iljiče 
Čajkovského. 

AUSTRÁLIE A NOVÝ ZÉLAND
– LADISLAV CHLUM
středa 18. 3. 2020 v 18:00 hod., malý sál MKS,
vstupné dobrovolné
O své zážitky z loňské cesty po jižní polokouli se s vámi podělí 
Láďa Chlum z Poniklé (zaměstnanec ZPA Nová Paka). 
Drobné občerstvení zajištěno. 

ŠANSONY – MARTINA AHMED ČERMÁKOVÁ 
A MONIKA CHMELAŘOVÁ
pátek 27. 3. 2020 v 19:00 hod., malý sál MKS, vstupné 100 Kč
Mar� na Ahmed Čermáková vás ve svém komorním šansono-
vém recitálu s nostalgickou atmosférou provede písňovými pří-



37číslo 3

KULTURNÍ KALENDÁŘ

BŘEZEN

Název Akce Místo, čas Pořadatel

1. Ne O DOBRÉ MARUŠCE
– LS ROLNIČKA NOVÁ 
PAKA 

malý sál MKS, 
16:00 hod.

MKS
Nová Paka

7. So PRINCEZNA ZE MLEJNA 
– Divadelní společnost 
Natalie Venturové 

velký sál MKS, 
16:00 hod. 

MKS
Nová Paka

9. Po ČAS POD PSA
– Komorní divadlo Kalich
(Divadlo v Rytířské)

velký sál MKS, 
19:00 hod.

MKS
Nová Paka

13. Pá LEGENDA JMÉNEM
HOLMES – zájezd do 
Hudebního divadla Karlín  

odjezd
v 15:30 hod.
z parkoviště
pod náměstím

MKS
Nová Paka

15. Ne TANEČNÍ ODPOLEDNE
– RADKA A VÁCLAV 
FAJTOVI

malý sál MKS, 
15:00 hod.  

MKS
Nová Paka 

16. Po HALÍŘ TRIO hotel Centrál, 
19:00 hod.

MKS
Nová Paka

18. St AUSTRÁLIE
A NOVÝ ZÉLAND
– LADISLAV CHLUM

malý sál MKS, 
18:00 hod.

MKS
Nová Paka

21. So ZAPLAŤ BÁSNÍ Café Centrál, 
15:00 hod.  

Hotel
Centrál

23. Po JARNÍ TRHY DDM Stonožka, 
9:00 – 17:00 hod. 

DDM 
Stonožka 
Nová Paka 

24. Út VYNÁŠENÍ SMRTI
ZE VSI ANEB MORANO, 
DEJ NÁM JARO

Městská
knihovna,
16:00 hod. 

Městská 
knihovna 
Nová Paka

27. Pá ŠANSONY – MARTINA 
AHMED ČERMÁKOVÁ A 
MONIKA CHMELAŘOVÁ

malý sál MKS, 
19:00 hod.

MKS
Nová Paka

30. Po HALINA PAWLOWSKÁ
– CHUŤ DO ŽIVOTA 

velký sál MKS, 
19:00 hod.

MKS
Nová Paka

běhy z repertoáru nejznámějších světových šansoniérů. Přijďte 
se zasnít při svíčkách u sklenky vína a zaposlouchat se do me-
lodií a textů slavných šansonů nejen ve francouzš� ně a češ� ně.
Na klavír doprovází Monika Chmelařová.

HALINA PAWLOWSKÁ – CHUŤ DO ŽIVOTA
pondělí 30. 3. 2020 v 19:00 hod., velký sál MKS,
vstupné 320/290 Kč
Nejprodávanější česká spisovatelka, scénáristka, moderátorka 
a publicistka v pořadu „Chuť do života“ aneb o vzrušení, lásce, 
katastrofách a spoustě pitomců, kteří zasluhují, abychom se 
jim společně smáli. A taky pochopitelně o jídle! Protože: všech-
no je putna, jen když nám chutná…

PŘIPRAVUJEME:

DUBEN 2020 – DIVADELNÍ FESTIVAL
„S ÚSMĚVEM JDE VŠECHNO LÍP“

- 12. ROČNÍK (prodej abonentek od 9. 3. 2020)

  3. 4. - Zakázané uvolnění – DS Lipany Vrchlabí 
  7. 4. - Hrdý Budžes – DS Lipany Vrchlabí 
15. 4. - Generálka – Náchodská divadelní scéna 
20. 4. - Be my baby – Divadlo Palace Praha 
22. 4. - 1+1=3 – DS Nová Paka 3na3 
25. 4. - S tvojí dcerou ne – DS Meziměs�  *   

20. 4. 2020 – BY MY BABY
– Divadlo Palace
– v hl. roli Vanda Hybnerová a David Novotný
– vstupenky již v předprodeji        
(velký sál MKS)

12. 5. 2020 – DOMÁCÍ ŠTĚSTÍ
– Iva Hütnerová v hl. roli
– rezervace a předprodej od 2. 3. 2020
(velký sál MKS)

28. 5. 2020 – NÁVŠTĚVA U VÁS
– Mar� na Randová a Mar� n Zounar
– rezervace a předprodej od 2. 3. 2020
(velký sál MKS)



38 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Březen
10. 3. Keramická dílna pro veřejnost

19.00 – 22.00
250 Kč

13. 3. Keramická dílna pro děti s rodiči
„Šnek“

16.00 – 17.30
100 Kč

14. 3. Dobročinný bazárek
pro novopacký útulek

9.00 – 17.00

20. 3. JARNÍ TRHY
9.00 – 17.00

24. 3. Keramická dílna pro veřejnost
19.00 – 22.00

250 Kč

27. – 29. 3. Regionální velká výměna
zkušeností

Vzdělávací akce naplněná semináři
a praktickými workshopy, získání znalostí

a dovedností užitečných pro práci 
vedoucího dětského oddílu.

Více info a přihlášky na
www.ddmstonozka.cz



39číslo 3

Z NOVOPACKÉHO SPORTU

NA KUŽELNĚ PADAJÍ VYSOKÁ ČÍSLA
Kuželna ve Vrchlabí je ob� žná, ale dají se 
na ní zahrát zajímavé výkony. Tentokrát 
byli domácí hráči ve vyrovnaném utká-
ní úspěšnější a naše Áčko zde prohrálo 
4:12, když nejlépe zahrál Jarda Erlebach 
453 kuželek. O týden později jsme doma 
přivítali družstvo ze Dvora Králové. V po-
lovině utkání jsme prohrávali, ale závě-
reční dva hráči nakouleli přes 470 klacků 
a to nakonec rozhodlo o výhře 12:4, když 
nejlépe zahrál Jirka Bajer (479). V Ro-
kytnici je úžasná parta lidí a také pada-
vá kuželna. Sem se již spousty let jezdí 
s úsměvem na rtech a tentokrát jsme i 
odjížděli s radostnou náladou. Výhra 
10:6 byla třešničkou skvělého večera. 
Nejlépe zahrál Jirka Bajer (478). Domácí 
hrad se v dalším 18. kole drobátko chvěl, 
když zde hráli mladí hráči z Náchoda. 
V polovině utkání již vedli o 82 kolků a 
my jsme se začínali bát. To, že máme 
skvělé hráče bylo vidět ve zbývajícím 
utkání. Postupně svými výkony otoči-
li toto utkání ve výhru 12:4, když tento 

den úchvatně zahrál Vojta Kazda (490).
Prvé rezervní družstvo Béčko se doma 
utkalo s družstvem z Josefova a potře-
bovalo již něco udělat s nelicho� vým 
umístěním v tabulce. Zodpovědnou hrou 
se nakonec mohla slavit výhra 10:6 a nej-
lépe zakoulel Jarda Weihrauch (453). Ve 
14. kole se jelo hrát do Březovic, kde se 
na kuželně zastavil čas. Tato kuželna není 
zrovna nejudržovanější, a proto jsou zde 
domácí hráči silnými soupeři. Naši borci 
se toho ale nezalekli a senzačně vyhráli 
10:6 a nejlépe zahrál Jarda Fajfer (427). 
Někdy to prostě nejde a nejde, i když se 
snažíme co nejvíc. Takový průběh utká-
ní byl následný pátek doma pro�  Dvoru 
Králové. Prohra 7:9 nakonec všechny 
mrzela. Nejlepšího výkonu dosáhl Tonda 
Vydra (481). V Milovicích domácí kra-
lují a dokázali to i v dalším utkání, když 
vyhráli 12:4, i když nejlépe z nás zahrál 
Tonda Vydra (433).
Naše Céčko jelo na kuželnu lídra letošní 
sezony ve Východočeské soutěži do Ro-

kytnice. To, že se i mistr může utnout se 
naplnilo v tomto utkání. Jedinou domácí 
porážku v této sezoně jim uštědřili naši 
borci, když vyhráli 12:4 a nejlépe za-
koulel Mar� n Štryncl (451). Ve 13. kole 
se doma pro�  Českému Meziříčí dařilo 
pouze polovinu utkání a v závěru moh-
li hosté slavit výhru 10:6. Nejlépe hrál 
Jarda Weihrauch (416). Závěrečné utká-
ní odvetných utkání se hrálo ve Dvoře 
Králové. Zde se rozhodovalo o nasazení 
družstev pro následné čtvr� inále této 
soutěže. Úplný závěr utkání rozhodl o 
naší prohře 4:12 a nejlépe zahrál Mar� n 
Pešta (432).
Pro veřejnost se uskuteční od 28. 3. do
8. 4. na kuželně velice oblíbený Veliko-
noční turnaj dvojic, kde vždy lepší hráč 
ze dvojice získá okamžitě pla� čko XL va-
jíček od společnos�  MAVE Jičín. Již nyní 
se můžete přihlašovat na www.kuzelky-
np.cz.

Jirka Bajer

V sobotu 25. ledna proběhl již druhý 
ročník lezeckých závodů pro dě�  na 
Boulderu Nová Paka. Všechny cesty na 
stěně byly sundány a postaveny znovu 
tak, aby vyhovovaly výšce i síle dětské-
ho těla. Celkem 17 registrovaných zá-
vodníků bylo rozděleno do tří kategorií: 

dívky mladší, chlapci mladší a chlapci 
starší. Soutěž probíhala ve dvou kolech 
a �  nejlepší jedinci postoupili do fi nále, 
kde předvedli schopnost vyřešit boulde-
rový problém na pě�  odlišných cestách. 
Za bouřlivého fandění rodičů a všudy-
přítomného prachu z „maglajzu“ se na 
stupně vítězů probojovali v kategorii 
mladší dívky: 1. Rozálie Oborníková,

2. Anička Pechová, 3. Kateřina Hylmaro-
vá; mladší chlapci: 1. Stanislav Polášek, 
2. Josef Resler, 3. Fran� šek Bartoň; starší 
chlapci: 1. Antonín Bartoň, 2. Lukáš Kou-
cký a 3. Mar� n Bažant. 
Všem závodníkům děkujeme za účast a 
gratulujeme k předvedeným výkonům! 

Za HONP Miroslav Malý

HOROLEZČATA ZMĚŘILA SÍLY NA BOULDERU NOVÁ PAKA 



40 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

SNADNÉ VÍTĚZSTVÍ SOKOLEK NAD TÝNIŠTĚM 
Sokol Nová Paka – SK Týniště nad Orlicí 
61:50 (17:11, 35:22, 50:38)
Vzhledem k tomu, že novopacké basket-
balistky zvítězily v prvém utkání v Týniš�  
o osmnáct bodů, tak se dalo předpoklá-
dat, že bude pro domácí jednoznačnou 
událos�  i střetnu�  na novopacké palu-
bovce. V packém družstvu absentovala 
nejlepší střelkyně z minulého utkání Su-
chardová a rovněž dvě zkušené hráčky, 
ještě z druholigové éry sokolek - Turko-
vá a Jislová. Začátek utkání i přes chyby 
domácích, které bohužel stále trvají již 
několik utkání – přihrávky a jejich zpra-

cování, byl záležitos�  sokolek, které 
hned v úvodu utekly svým soupeřkám 
o několik bodů. Ve druhé čtvr� ně rozdíl 
domácí basketbalistky ještě zvýšily na 
třináct bodů a to bylo bohužel z jejich 
strany vše. Vzhledem k pravděpodobné 
malé rozehranos�  před utkáním a pro 
basketbal nezvyklým častým střídáním 
se sokolky nedostaly do takového tem-
pa, jaké by si utkání zasloužilo. Na druhé 
straně je nutné je pochválit za výbor-
nou střelbu trojek, kterých daly osm, za 
pětasedmdesá�  procentní úspěšnost 
trestných hodů a až na stahování míčů v 

obraně za výborné bránění. Košů nastří-
lela nejvíce Kristýna Pochopová, která se 
spolu s Denisou Machovou jako jediné 
dostaly na dvojciferné body. 
Pochopová 18, 2x3, 0/0, 1, Machová D. 
12, 2x3, 2/2, 3, Machátová 8, 2x3, 0/0, 1, 
Havlínová 7, 1x3, 2/2, 0, Fejfarová 5, 6/5, 
1, Novotná 4, 0/0, 3, Machová V. 4, 0/0, 
1, Horynová 3, 1x3, 0/0, 2, Urbancová 0, 
2/0, 2.
Trestné hody: 12/9 (75%), trojky 8,
fauly: 14. 

Míla Pour

Packé basketbalistky si o prvém únoro-
vém víkendu vylámaly zuby na pardubic-
kém perníku. Jak v sobotu se SŠB, tak i v 
neděli s Pardubičkami svým soupeřkám, 
i když ne o hodně, podlehly. 
SŠB Pardubice – Sokol Nová Paka 61:52 
(15:10, 30:24, 42:37)
Ani deset trojek z rukou sokolek nepo-
mohlo packému týmu k vítězství. Hráčky 
hostujícího týmu se soustřeďovaly hlav-
ně na střelbu ze střední a trojkové vzdá-
lenos�  a tato cesta k vítězství nevedla.
Machátová 13, 3x3, 0/0, 4, Pochopová 

11, 3x3, 0/0, 4, Machová D. 8, 1x3, 3/3, 
1, Suchardová 8, 1x3, 2/1, 5, Fejfarová 4, 
4/2, 5, Hrušková 3, 1x3, 0/0, 2, Fišarová 
3, 1x3, 2/0, 4, Machová V. 2, 0/0, 0, No-
votná 0, 0/0, 1.
Trestné hody: 34/14 (41,2%) : 11/6 
(54,5%), trojky: 3:10, fauly: 20:26, 5 fau-
lů: 1:2 (Suchardová a Fejfarová).

TJ Pardubičky – Sokol Nová Paka 67:56 
(9:20, 32:32, 50:41)
Trojky se tentokráte moc nedařily a chy-
běly koše z blízké a střední vzdálenos� . 

Jedinou dvojcifernou střelbu zazname-
nala Turková a to nestačilo. 
Turková 10, 2/2, 4, Machová D. 8, 4/3, 2, 
Urbancová 8, 3/2, 5, Machová V. 7, 1/1, 
2, Pochopová 7, 1x3, 0/0, 2, Suchardová 
7, 1x3, 2/2, 2, Hrušková 6, 4/2, 0, Machá-
tová 3, 1x3, 0/0, 0, Jislová 0, 2/0, 0, Fej-
farová 0, 2/0, 4.
Trestné hody: 26/14 (53,8%) : 20:12 
(60%), trojky: 3:4, fauly: 16:21, 5 faulů: 
0:1 (Urbancová).

Míla Pour

DVĚ PROHRY PACKÝCH BASKETBALISTEK 

Packé basketbalistky o minulé sobotě 
smazaly prohru o čtyři body z prvé čás�  
VBL z Havlíčkova Brodu a po výborném 
výkonu ve tře�   čtvr� ně si zajis� ly vítěz-
ství o jedenáct bodů. 
Sokol Nová Paka – Jiskra Havlíčkův 
Brod 74:63 (15:20, 31:36, 58:47)
Sokolky začaly utkání ve velkém stylu. 
Hned v prvých minutách tři trojky z ru-
kou tří hráček prolétly košem a stav byl 
hned 9:0. Ale to bylo bohužel z jejich 

strany až do poločasu vše. Soupeřky za-
čaly mít převahu a tu vyjadřovaly i bo-
dově. Zbylou část prvé čtvr� ny vyhrály 
20:6. Ve druhé  čtvr� ně sokolky hru vy-
rovnaly a ve tře� m dějství se opět našly, 
když zvítězily v této čás�  utkání 27:11 a 
upravily tak své vedení o jedenáct bodů. 
Tento rozdíl potom udržely až do konce 
utkání.
Machová D. 15, 1x3, 4/4, 2, Suchardová 
10, 1x3, 4/3, 5, Machátová 10, 2x3, 0/0, 

3, Fejfarová 9, 4/3, 2, Pochopová 9, 1x3, 
4/2, 1, Urbancová 8, 0/0, 1, Jislová 6, 1/0, 
4, Hrušková 3, 2/1, 0, Novotná 2, 0/0, 0, 
Machová V. 2, 0/0, 3.
Trestné hody: 19/13 (68,4%), trojky: 5, 
fauly: 21.
V dalších utkáních přivítají packé sokolky 
poslední únorovou sobotu v 17 hod. tým 
Přelouče a následující neděli v 10 hod. 
basketbalistky z Vysoké n.L.  

Míla Pour

SOKOLKY PORAZILY HAVLÍČKŮV BROD 

DVĚ REKORDNÍ VÝHRY PACKÝCH STARŠÍCH ŽÁKŮ
Sokol Nová Paka – Sokol Hradec Králo-
vé B 97:16 (24:6, 41:11, 72:14)
Fedor 28, 3/2, 0, Kracík M. 28, 6/2,0, Šulc 
17, 4/3, 4, Brumlich 10, 0/0, 3, Svoboda 
6, 0/0, 0, Malý 4, 0/0, 1, Sekot 4, 0/0, 2, 
Kracík Š. 0, 0/0, 2, Froš 0, 0/0, 0, Formá-
nek 0, 0/0, 0.
Trestné hody: 13/7 (53,8%) : 12/4 (33, 
3%), trojky: 0:0, fauly: 12:11.

Sokol Nová Paka – Sokol Hradec Králo-
vé B 101:27 (29:7, 51:13, 84:21)
Fedor 26, 0/0, 2, Šulc 21, 1x3, 2/0, 2, 
Brumlich 18, 0/0, 4, Kracík M. 18, 7/4, 1, 
Sekot 10, 1x3, 1/1, 0, Svoboda 4, 0/0, 3, 
Malý 2, 0 0/0, 1, Formánek 2, 0/0, 0, Kra-
cík Š. 0, 2/0, 1, Froš 0, 0/0, 0.
Trestné hody: 14/5 (35,7%) : 16/6 (7,5%), 
trojky 2:1, fauly: 14:19.

Vzhledem k tomu, že mladí sokolové zá-
věrečné utkání ve skupině v Týniš�  již 
předehráli a zvítězili 106:18 a 104:43, tak 
již mají všechna utkání ve skupině sever 
odehraná. Po odehrání všech utkání ve 
skupině skončí pač�  minižáci na druhém 
místě, a tak je čekají dvě utkání se tře� m 
týmem ve skupině jih a to bude Litomyšl 
nebo Svitavy. 



41číslo 3

VÍTĚZSTVÍ A PROHRA NOVOPACKÝCH SOKOLŮ 
Prohru z Jaroměře a vítězství z okresní-
ho derby v Hořicích si odvezli o minulém 
víkendu novopač�  basketbalisté. Obě 
utkání byla vyrovnaná a o výsledku roz-
hodla v sobotu až závěrečná čtvr� na a v 
neděli prodloužení. 
Sokol Jaroměř-Josefov - Sokol Nová 
Paka 71:64 (20:15, 39:26, 51:47)
Novopackým basketbalistům chyběl vý-
borný Peterka a to bylo ve vyrovnaném 
utkání znát. Po výborném nástupu do-
mácích měli pač�  basketbalisté značnou 
převahu až ve tře�  čtvr� ně, ale to bohu-
žel ke zvrácení výsledku nestačilo. Stře-
lecky se dokázali prosadit s dvojcifernou 
střelbou pouze Tegel, Skalický, Nádvor-
ník a Kmoníček, ale to bohužel nestačilo.  
Tegel J. 23, 1x3, 5/2, 1, Skalický 15, 3x3, 
4/2, 2, Nádvorník 11, 7/5, 3, Kmoníček 
11, 2/1, 4, Bartoš 4, 2/0, 5, Lukeš 0, 0/0, 
2, Pour 0, 0/0, 0, Tegel M. 0, 0/0, 1, Tůma 
0, 0/0, 1.
Trestné hody: 23/15 (62,5%) : 20/10 
(50%), trojky: 8:4, fauly: 24:19, 5 faulů: 
1:1 (Bartoš).

Jiskra Hořice – Sokol Nová Paka 82:94 
(24:20, 47:41, 63:54, 76:76)
V okresním derby měli výborný nástup 
domácí basketbalisté, což potvrdili i 
bodově. Jejich vedení trvalo celé prvé 
tři čtvr� ny. Sokolové ve čtvrté čtvr� ně 
ožili a získali převahu, kterou vyjádřili i 
vstřelenými koši a zasadili se tak o neroz-
hodný  výsledek v tomto hracím období. 
V  prodloužení, ve kterém již byli jasně 
lepší, to potvrdili i  bodově. Domácí zá-
soboval svými body, kterých dal čtyřicet 
včetně sedmi trojek, Vrťátko. Za hostují-
cí tým se prosadil svým osobním rekor-
dem devětadvace�  bodů Kmoníček. 
Kmoníček 29, 3x3, 4/2, 3, Peterka 15, 
1x3,12/8, 3, Tegel J. 15, 15/3, 3, Skalický 
13, 3x3, 3/2, 2, Bartoš 11, 1/1, 4, Lukeš 5, 
1x3, 0/0, 0, Pour 4, 0/0, 3, Tůma 2, 2/2, 
0, Nádvorník 0, 0/0, 4, Tegel M. 0/0, 1.
Trestné hody: 22/12 (54,5%) : 37/18 
(47,6%), trojky: 12:8, fauly: 28:23, 5 fau-
lů: 0:0.

Míla Pour

Jizerská padesátka, vzhledem k její blíz-
kos�  startu od našeho města, bývala 
v minulých letech často navštěvována 
packými běžkaři. Nejinak tomu bylo i v 
letošním roce, kdy třináct Pačáků, kteří 
jsou bydlištěm nebo profesí spja�  s No-
vou Pakou, nechybělo druhý únorový 
víkend mezi téměř čtyři a půl � sícovkou 
běžkařů, kteří se postavili na start le-
tošního 53. ročníku tohoto ojedinělého 
závodu. Pan MUDr. Tomáš Roučka, který 
samozřejmě letos opět nemohl na tom-
to závodu chybět, mně poslal seznam 
účastníků a jejich pořadí v cíli. Já jsem 
zde ještě našel jedno jméno lyžařky Ka-
roliny Grohové ze Dvora Králové, která 
se bez rozdílu kategorií celkově umís� la 
na 105. místě v čase 2:31:07, což je vyni-
kající výsledek. Karolina sice nepochází z 
Nové Paky, ale s jejím otcem, který po-
chází ze Š� kova, jsem v mládí atle� l. Le-
tošní závod vyhrál Nor Andreas Nygaard 
(1990) v čase 1:59:08. Jak letos dopadli 
Pačáci: 166. Mar� n Lepka (Yellow hou-
se racing) 2:42:54, 390. Tomáš Pánek
(SK Stará Paka) 3:00:10, 861. Tomáš 
Roučka 1977 (Sokol Nová Paka) 3:23:53, 
1512. Lukáš Duleba 1984 (Luka racing) 
3:49:25, 1586. Petr Dlabola 1977 (SK 
Stará Paka) 3:52:08, 1858. Josef Haltuf

1969 (Ekoproteam) 4:01:07, 1874. David 
Kaňka 2003 4:01:41, 1980. Miloš Tau-
chman 1953 (SK LOB Nová Paka) 4:05:17, 
2053. Štěpán Roučka 1984 (Sokol Nová 
Paka) 4:09:30, 2219. Petr Šourek 1978 
(Rovensko pod Troskami) 4:15:11, 2422. 
Jan Končický 1988 4:22:58, 3227. Tadeáš 

Kopča 1988 (UPRT Nová Paka) 5:30:18, 
3361. Haltuf Josef 1994 (Ekoproteam)                            
5:45:41, 4261. Tomáš Roučka 1953 (So-
kol Nová Paka) 6:51:52.  

Míla Pour

ČTRNÁCT PAČÁKŮ NA JIZERSKÉ PADESÁTCE 

 

Městské muzeum v Nové Pace 

     CO NÁM TO ZPÍVÁ NA ZAHRADĚ 

                                                          aneb zpěv ptáků kolem nás 

 

 

                                                               přednáška s promítáním 

                 RNDr. ZDENĚK MRKÁČEK 

 

čtvrtek 12. března 2020 od 17 hodin v Klenotnici drahých kamenů 

 

Vstupné dobrovolné 

1. TJ SPŠ 
stavební 
Náchod

14 12 2 994:836 26

2. Loko Trutnov 14 9 5 1065:909 23

3. TJ Sokol 
Jaroměř-
Josefov

14 9 5 958:899 23

4. TJ Turnov 12 9 3 912:866 21

5. Basketbal TJ 
Svitavy

12 7 5 755:710 19

6. TJ Jiskra 
Hořice

14 5 9 919:1023 19

7. Sokol Nová 
Paka

12 6 6 842:820 18

8. Sokol Vysoké 
Mýto

12 5 7 805:809 17

9. BK Přelouč 14 3 11 952:1078 17

10. TJ Sokol BK 
Chrudim „B“

14 1 13 830:1082 15

VBL mužů



42 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Nový rok 2020 byl již tradičně uvítán v 9:00 ráno budíčkem – a to ne jinak, než soutěž-
ně. Abs� nen�  Silvestrovského večera přišli na tradiční „Novoroční výstřel“. Střílelo 
se z historické předovky do ručně malovaného terče, který připravila Tereza Dixová. 
Popřáli jsme si do nového roku 2020 sportovní úspěchy, pevnou ruku, přesné oko, 
rozvážnou mysl a rychlou kolaudaci nové klubovny. Zároveň také přejeme do nového 
roku i čtenářům a dalším spoluobčanům pevné zdraví, štěs�  a hlavně také vzájemnou 
toleranci a pochopení pro náš sport.
Začíná nová sezóna a my v novém roce zveme všechny držitele zbrojních průkazů ZP 
do soutěživého zápalu. 

Pro klubové sportovce a členy ČSS z domova i z okolí pořádáme 
v tomto roce:
So 7. března SP 30 + 30 Zmrzlý střelec 
So 21. března  LM30  Jarní cena „ Vyhánění pavouků“
Ne 12. dubna  VP 30 + 30 Velikonoční pistole
Pá 1. května VPs 5 + 30 Prvomájová pistole
Čt 25. června SM 5 + 20 Přebor zaměstnanců SŠSE NP
So 1. srpna HZ předovky Memoriál Gunta Stoklase 5. ročník
So 29. srpna SP 20+20+20 Rychlá pistole
So 12. září SM 5 + 20 Veřejná střelecká soutěž 16. ročník
Čt 24. září SM 5 + 20 Přebor základních a středních škol
So 17. října LM 60  Pohár Sopky
So 7. listop.  SP 30 + 30 Podzimní soutěž
Pro veřejnost se ZP plánujeme:
Pá 1. května VPs 5 + 30 Prvomájová pistole
So 12. září SM 5 + 20 Veřejná střelecká soutěž 16. ročník

Začátek vždy v 9:00 na střeleckém sportoviš�  v areálu SOPKY.
Pro závodníky jsou přichystané hodnotné ceny. Zároveň zveme všech-
ny zájemce o získání zbrojního průkazu na školení a kurzy zakončené závěrečnou zkouškou. Pořádáme ve spolupráci s policií ČR a 
s naším klubem SSK Nová Paka. Hledáme i mladý dorost se zájmem o sportovní střelbu.
Sledujte stránky ssknovapaka.cz AKTUALITY.

Za SSK Nová Paka 
Luboš Malý

SOPKA – ZAHÁJENÍ SEZÓNY 2020 



43číslo 3

ovoce zelenina vína 777 608 841     www.vinovapaka.cz

Více informací získáte v našem obchodě: www.okurik.cz

vínová paka 2020
novopacký festival vín

25. 4. 2020 na hradě PECKA



44 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Achát, měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí. Vydává město Nová Paka. Registrace MK ČR E 11554. 
Za obsah čísla odpovídá redakční rada: MUDr. Tomáš Roučka, Mgr. Oldřich Houška, Mgr. Lenka Šulcová, Bc. Šárka Haklová,

předseda redakční rady: Ing. Daniel Polman, DiS. Nevyžádané příspěvky a fotografi e se nevracejí.
 Za obsah článků odpovídají jejich autoři. Uzávěrka dalšího čísla 15. 3. 2020, Grafi cké zpracování a � sk: RK Tisk Jičín. 

Články zasílejte na e-mail: achat@munovapaka.cz, Inzerce: haklova@munovapaka.cz, jazyková korektura: Ing. Jiří Lenděl
foto na � tulní straně: Daniel Polman, foto na zadní straně:  Jan Štěpánek

OBJEKTIVEM PAČÁKŮ

8. ZIMNÍ SPORTOVNÍ HRY SENIORŮ, 13. 2. 2020


